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Skaitytojams.
Laikraszcziai, ypacz tie, ką nedaug 

gero velija musų lietuviszkai katalikisz- 
kai visuomenei, paskutiniame laike daug 
rasze apie įvyksenczias atmainas su 
,,Žvaigžde“, musų Amerikos Lietuvių 
Katalikų organu. Tuose rasztuose visko 
buvo, bet teisybes mažai.

„Žvaigžde“, kun. V. Varnagirio 
įkurta ir su dideliu vargu prilaikoma ke
lis metus, pastojo savo gausiam iszlei- 
stojui nepaneszama sunkenybe. Su
tarėme palengvinti tą nasztą jos iszlei- 
s tojui ir neleisti „Žvaigždes“ įtekmei 
nei kiek numažeti. Taigi užmegzta 
Shenandoah’rije, Pa., bendrija ,,Lithu
anian Catholic Publishing Company — 
Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrija“, 
kurios siekiu bus spaudinti „Žvaigždę“ 
ir abelnai katalikiszkus rasztus. Akci
jos tos bendrijos po $io ir anas gali 
pirkti kožnas lietuvys katalikas, atsi- 
szaukdamas pas kun. Abromaitį ant szio 
antraszo: Rev. P. Abromaitis, Shenan
doah, Pa.

6 d. Lapkriczio sz. m. kun. A. Mi
lukas, vardan bendrijos, nupirko nuo 
kun. V. Varnagirio „Žvaigždę“, kuri 
bus dabar spaudinama ir iszleidžiama 
Shenandoah’rije, Pa., o dabartinis 
„Žvaigždes“ biuras (ofisas) Brooklyn’e 
pasiliks teip-pat biuru, kur New York’o 
ir Brooklyn'© lietuviai ir svetimtaucziai 
gales paduoti apgarsinimus ir visokius 
spaustuves darbus.

Nuo 20 d. szio menesio (Lapkriczio) 
visi, kurie norės užsimokėti prenume
ratą, ar kitus kokius reikalus turės, pri
valo adresuoti savo laiszkus: Lithuanian 

Catholic Pub. Co., Shenandoah, Pa. 
,.Žvaigždes“ pakraipa pasiliks ta pati, 
be jokių permainų.

Pasitikėdami, juog lygsziolaikinia 
„Žvaigždes“ bicziuoliai neatsisakys ir 
ant toliau jos szelpti, liekame su godone

IszleistuvP.

„Motinėlės“ reikalai.

Iki Lapkriczio 2 d. sekanczios au
kos įplaukė į „Motinėlės“ geležinį 
kapitolą:
Nuo lietuviszkos szv. Traices pa 

rapijos, Wilkes Barre, Pa. 9.08
17-ta kuopa S. L. R. K. Wilkes-

Barre, Pa., paaukavo 3.—
Jurgis Bekampis, Wilkes Barre .50
Antanas Genys ,, ,, .50
Martinas Baubonis ,, ,, .25
Smulkesnių aukų ,, ,, .45
Pirmiau buvo 823.—

Viso $836.78
Bėgamame kapitole yra 331-95
Kankintinių ,, ,, 7.30

Viso $1176.03

Nors niekur neyra priimta garsinti, 
nuo kokių sąnarių kiek įplaukė į kasą 
mėnesinių mokesezių, vienok del kai- 
kurių priežasezių laikau už reikalingą 
paaiszkinti, juog anie szeszi doleriai, 
įplaukę 14 d. Spalinio į „Mot. “ bėga
mąjį kapitolų (žiur. „Žv. “ num. 44), 
yra tai mėnesines į p. Pr. Burbos ir S. 
Paukszczio isz Edwardsville, Pa.

„Motinėlės“ sekret.

Biaurus apgaudinėjimas.
Patyriau nuo Reading’©, Pa., lie

tuvių, juog pereitą sąvaitę atsilankė pas 
juos „jaunas lietuviszkas kunigėlis“, 
kolektavodamas neva bažnycziai. Sa
kėsi, esąs isz Philadelphios, da neseniai, 
nes tik treczias menuo, atvažiavęs isz 
Lietuvos, isz Jurbarko. Geresniam 
žmonių prigavimu! sznekejęs, buk esąs 
mano draugu ir buk važiuojąs pas mane 
ir tik pakeliui sustojęs Reading’e. Žmo
neles kaip katras įtikėjo ir davė , kuni
gėliui“.

Juogiai taspat gali atsitikti ir kitur, 
todėl asz, apsergęjimui Amerikos lie
tuvių nuo apgavimo, apskelbiu per 
„Žvaigždę“, kad jokio kito lietuviszko 
kunigo, apart godotino kun. A. Kaul- 
akio, Philadelphijoje, Pa., iksziol nėra, 
ir kad anas „jaunas kunigėlis“, kuris 
teip biaurai apgaudinėjo Reading’© lie
tuvius, netik nebuvo mano draugu, bet 
neyra ne katalikiszku kunigu ir turi būti 
vienas isz anų naujos mados „kuni
gėlių“, kuriems szventinimus ir valdžią 
nuo vyskupo užstoja kunigiszka a pi
ka k 1 e.

Broliai lietuviai! nuo nepažįsta
mų „kunigėlių“ apsisaugokite!

Minersville, Pa., 
Lapkriczio 7 d. 1903 m.

Kun. V. D a r gi s.

Jonas: „Kur teip skubiniesi?“
Antanas: „Pas kriauezių. “
Jonas: „Tai bene jam užmokėti 

nori?“
Antanas: „Koks tu paikas; kad no- 

rCcziau jam užmokėti, tai jis ateitų pas 
mane, o ne asz pas jį. “
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Tamas B. Macaulay.

BERTRANDAS BARERE.'
Vertė Sei.

(Tąsa.)
Atėjo antgalo kova, seniai pranašautas krizis. Jokiame 

krašte, kiek žinome, poliiška laisve ir protiška belaisve nesto
vėjo kita greta kitos teip ilgai, kaip Prancūzijoje per septy
nias arba aštuonesdešimt metų 'prieš sušaukimą luomų. Se
nos nedorybes ir naujos teorijos su lygiu tarpumu žydėjo pa- 
grečiai. Žmones, kuriems buvo atimti visi legaliŠki pragumai 
pasipriešinti nedoriausiai net valdžiai, turėjo už tai, kaipo at- 
mokejimą už prispaudimą, neapribuotą liuosybę leistis j anar- 
chistiškas spekuliacijas — valia jiems buvo užginti arba iš
juokti visus pamatus, ant kurių rėmėsi viešpatyste ir jos įstei- 
gos. Mums rodosi, kad tie, kurie už nupuolimą senų pran
cūziškų institucijų kaltina užsisenėjusias nedorybes, ir tie,kurie 
išveda jį iš mokslo anuolaikinių filozofų, skelbia tiktai pusę 
tiesos. Buvo nekartą nedorybes lygiai neiŠkenčiamos, o ne 
iššaukė revoliucijos; buvo nekartą mokslai, lygiai drąsus, o 
ne iššaukė revoliucijos. Ar prancūzams įgriso jų senos įstei- 
gos del beprotiškų ištvirkimų ir prasikaltimų včzirių ir sulto
nų, kurie juos plėšė ir stūmė j vargą, ar dėl raštų Voltaire’o 
ir Jono Jokūbo, tai klausimas palaidas, prie nieko nevedantis. 
Nč vienos iš tų priežasčių, pačios savimi, nebūtų ištekę. Tiro
nija gali laikytis per amžius, kur nėra laisvos diskusijos; lais
vai diskusijai galima drąsiai palikti visokią liuosybę, kur val
džia yra liberališka. Bet įsiveizdinti sau liuosą spaudą, kaip 
Londone, greta tokios valdžios, kaip Peterburge, o neišven
giama pasekme tokio sujungimo bus trūkimas, nuo kurio 
svietas sudrebės. O teip buvo Prancūzijoje. Despotizmas ir 
liuosybė, sujungti nelemtu ryšiu, pagimdė tą galingą revoliu
ciją, pažymėtą panašumu abiejų gimdytojų. Ilga pregnancija 
artinosi prie galo, o Europa žiurėjo pusiau su viltim, pusiau 
su baime ant mirtinų skausmų to koliosališko gimdymo.

Mynioję tiesadavių, kurie dėl tos-priežasties traukė iš vi
sų pusių į Paryžių, Barere užėmė visai nemenką poziciją. Per
sitikrinimai, kuriuos toje valandoje išpažino, buvo liberališki, 
bet ne kraštutiniai. Budą turėjo gerą, apsiėjimus meilius, 
prie to visko nepaprastus paviršutinius privalumus. Spren
džiant iŠ paveikslo, patalpinto Atsiminimų pradžioje, turėjo 
būti labai gražus, nors kaip mums rodosi, galima ant to veido 
išskaityti baugŠystę ir niekšystę, aiškiai Dievo pirštu išrašytas. 
Iškalbą turėjo lengvą ir guvią, sudėjimą labai gerą, atsime
nant, kad tai buvo advokatas iš provincijos. • Didžiasvietinės 
moters kalbėjo, kad jis vienas, po pribuvimo iš tolimos pro
vincijos, turėjo tą neaprašomą poliorj, kurį, kaip buvo šneka
ma, pats tiktai Paryžius galėjo priduoti. Tiesa, jo iškalba ne
buvo teip statoma augštai, kaip buvo statoma garsių akade
mikų Mautabane ir Tuluzoje. Jo stilius buvo laikomas už la
bai netikusį ir netikusiu, jei apie tai leista spręsti svetimašaliui, 
pasiliko iki galui. Negalima vienok, nebūnant neteisingais, 
užginti, kad turėjo šiokį tokį talentą prie kalbėjimo ir rašymo. 
Jo iškalba, nors subiaurinta visokiomis galimomis klaidomis 
skonies, nuo išsipūtimo iki mužikiškumui, turėjo vienok gu
vumą ir galingumą. Apart to turėjo dar vieną privalumą, 
kurs gyvenime tankiai duoda žmonėms ketviitos eilės piimybę 
prieš žmones pirmos eilės. Ką tiktai, apskritai imant, galėjo 
pasakyti arba parašyti, tą galėjo pasakyti ir parašyti be jokio 
vargo ir k u ©plačiausiai. O iš kokio atžvilgio turėjo žiūrėti 
ant klausimo, ką turėjo išvadžioti, ką kalbėti; ar juodą ar bal
tą, — jam buvo vistiek. Tame atžvilgyje pobūdis jo proto 
atsakė pilnai jo doriškam charakteriui. Turėdamas pobūdį

Šnipuko, turėjo tokius privalumus, kurie nedavė jam būti ge
ru ir naudingu šnipuku. Visiškai netikęs mąstyti apie ką rim
tai ir su tikslu, su stebėtinu lengvumu mokėjo dėstyti ir išrei- 
škinėti mintis, kuriąs jau pagamindavo kas kitas.

Tautiškame Susirinkime negalėjo dėl stokos ptogos iš
plėtoti nė savo talentų nė savo ydų. Gabesni žmones temdė 
jį visiškai. Ėjo paskui srovę kaip visados; prie progos kal
bėjo su šiokiu-tokiu pasisekimu ir išleidinėjo dienraštį, vadi
namą Point du Jour, kuriame garsino darbus Susirinki
mo.

Išpradžių jis neprigulėjo prie ūmių reformatorių. Negyrė 
naujo padalinimo krašto (vienos iš svarbiausių atmainų, pada
rytų Revoliucijos), pirm visko nenorėjo padalinimo savosios 
provincijos. Susirinkimas pavedė jam sudaryti atskaitą apie 
karališkas girias. Karalius Liudvikas begalo rūpinosi apie 
tą klausimą, nes būdamas karštu medžiotoju, butų velyk apsi
ėjęs be veto ir privilėgijos skelbti kares ir daryti sandaras, 
nekaip be šaudymo ir medžioklių. Ėjo tad įvairus ponai iš 
karališkų rūmų pas Barere’ą ir maldavo už tetervinus ir stir
nas. Maldavimas nepasiliko be vaisiaus. Raportai buvo teip 
sudėstyti, kad Barere tapo paskui apkaltintas, buk viešus rei
kalus pašventė karaliaus norams. Vienam iš jų su nesupran
tama stoka išminties ir skonies, davė vardą iš Virgilijaus, tin
kantį negut tiktai tokiems rašalams, kokius buvo pratęs rašyti 
savosioms J e u x Flo ra u x :

Si canimus sylvas — sylvae sunt consule 
dig na e. (Jei apgiedame miškus — miškai yra verti konsulio.)

Literatiška fonfaronada ir kvailas rodinėjimąs savo mok
slo, buvo vienu iš nedaugelio dalykų, kurių negalėjo atsikra
tyti. Rojalistas ar žirondistas, imperialistas ar jakobinas — 
visados buvo Trissotiniu.*)

Karališkai partijai einant silpnyn ir silpnyn, Barere žengė 
artyn ir artyn prie republikonų. Rodosi, kad toje epokoje 
persimainymo buvo per nekokį laiką susiartinę, su Orleaniška 
šeimyna. Tikrai žinoma tik tiek, kad jam buvo pavestas au
ginimas garsios Pamelos**), paskesnės pačios lordo Edvardo 
Fitzgerald’o, ir kad buvo balsiai šnekama, juog per keletą . 
metų ėmė iš Palais Royal algą tūkstančio ir dviejų šimtų 
frankų.

Pabaigoje Rugsėjo 1791 m. pasibaigė darbai Tautiškojo 
Susirinkimo ir tuojau atsidarė pirmas ir paskutinis Tiesdavių 
Susirinkimas.

' Tapo nutarta, kad nč vienas sąnarys Tautiško Susirinki
mo negali būti sąnariu Tiesdavių Susirinkimo; šitą tai neišmin
tingą ir nelemtą nutarimą reikia kaltinti už daugelį paskesnių 
nelaimių. Ką męs Anglijoje pamislytume apie parlamentą, 
kurio nė vienas sąnarys butų pirmiau nemetęs? O vienok, 
drąsiai galime t\irtinti, anglų tinkančių prie tiesdavystčs per 
išauginimą ir gyvenimą, nors niekados parliaments nebuvo 
buvę, yra šimtą sykių daugiau, nekaip buvo prancūzų teip 
tikusių 1791 m. Kitaip ir būti negali. Anglijoje ištisi amžiai 
reprezentacijos sistema padarė tai, kad kiekvieras apšviestas 
žmogus yra iki šiokiam-tokiam laipsniui politiku. Prancūzi
joje Tautiškas Susirinkimrs buvo susidėjęs iš geriausių gaiva
lų, kokius tiktai galima buvo rasti. Tiesa, jis panaikino dide
lę daugyb ę nedorybių; kai-kurie jo sąnariai labai daug skaitė 
ir mislijo apie teoriją Valdžios — kiti parodė didelį iškalbos 
gabumą. Bet pripratimo ir pakabi mo, reikalingo pastaty
mui, nuleidimui ant vandens Viešpatystės politikos, kieraviji- 
mui tos politikos — to jiems truko, nes pakabi mas atsiranda 
iš praktikos, ne iš knygų. Krygcs be i L ėjo j 1a ic kalirgc s

•) Juokingas literatas iš Mol’er’e: „Ž novių”.
*2) Pamela išaugštinta rumuo e Oja ano kvntgaildčlo <F lipi iš

galite), buvo laikoma už jo dukcerj. Jos vyras lordas Fit/ger Jd, JrJan- 
dijos bajoras, buvo karštas šalininkas piancnz škcs įtvolivcj* s. lu- 
skirtas m rčiop už bandyta įvežimą prancūziškų kareivių i Ii liudija, 
mirė kalėjime 1798 m. ’
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valstijos vyrui, teip lygiai, kaip yra reikalingos marininkui 
arba dhirurgui. Bet tikru marininku galima tapti tiktai ant 
marių, tiktai klynikosė geru chirurgu ir tiktai politiškos ka
res, kurios esti liuosuose kraštuose, gali išdirbti konstitujona- 
lišką valstijos vyrą. Ir nors Tautiškas Susirinkimas buvo pe
rėjęs mokyklą, mokinosi per dvejus sunkius ir gausius atsiti- 
tikimais metus, vienok neišsidirbo pilnai ir tobulai, bet nebu
vo jau, kaip valandoje pirmo susirinkimo, visiškai žaliu ir 
neapsipažinusiu su politiškais darbais.

Paskesnes jo sesijos parode užtektinai, juog sąnariai 
daug pasinaudojo iš patyrimo. Nėra abejones, kad visoje 
Prancūzijoje nebuvo lygaus skaitliaus žmonių, turinčių lygia
me laipsnyje privalumus, reikalingus išmintingam vedimui pu- 
bliškų dalykų. Ir štai toje valandoje tie įstatymų davėjai, 
apsvaiginti vaikišku noru pasirodyti, kad išsižada savos gar
bes, pamėtė priedermes, kurių buvo pusiau išmokę, kurių nie
kas kitas nebuvo išmokęs ne truputėlio, ir užleido vietą kitam 
pulkui novicijų, kurie tiktai pradžios politiškų dalykų turėjo 
mokintis. Neišmintingumą to nutarimo ir to išsižadėjimo sa
vęs patvirtino pasekmes ir pripažino jau seniai visos galimos 
partijos, kad Barere rašė savo atsiminimus. Tai-gi, su pa
prastu sau teisingumu, duoda suprasti, kad tam nutarimui 
priešinosi.

„Kiekvienas geras valstietis, sako, turėjo verkti to ne
lemto nusprendimo; negana to, visi išmintingi žmones troško, 
kad Tautiškas Susirinkimas vestų reikalus ir toliau po vardu 
Tiesdavystes Susirinkimo. Bet niekas nepaisė ant persergėji
mų šviesių prietelių laisves, ir pakili, bet nelaiminga saužudy- 
ste tapo padaryta”. Ištiesų-gi, yra faktu, kad Barere netik
tai nesipriešino anam įnešimui, bet buvo vienu iš tų kurie jį 
labiausiai ir uoliausiai reme; iš tribūnos perstatinėjo jis pragai
štingą žingsnį, kaipo išmintingą ir pakilų, o išteisinimui savo 
nuomones privedė keletą sakinių, kuriuos mėgsta į jį panašus 
kalbėtojai ir kurie padare įspūdį, panašų į tą, kurį daro Ipe- 
kakuana ant kiekvieno žmogaus, nors truputį apsipažinusio 
su politika. „Tie, sušuko, kurie savo kraštui sudėjo konsti
tuciją, yra, jei teip pasakysiu, už ribų draugiško stovio, kurį 
sutvėrė — nes tverianti galybe negali būti vienoje sferoje su 
galybe, kurią pati sutvėrė”.

P. Hipolitas Carnot užtėmijo tą melagystę Atsiminimuo
se ir uždėjo ją ant sprando užsimiršimo; privalėjo mums pa
aiškinti, kaip ta mielaširdinga suppozicija gali būti pritaikinta 
prie stebėtinos Barere’o atminties, apie kurią Carnot šneka ki
toje vietoje.

Padarytas iš liuoso noro išsižadėjimas tiesdavystes val
džios daugeliui sąnarių Tautiško Susirinkimo apsimokėjo gar
biomis pozicijomis kitose šakose publiškos tąmystos. Skait
lį uj e tokių laimingųjų buvo ir Barere. Štai ką tik buVo įsteig
tas didelis apeliacijų sūdąs; tas sūdąs turėjo būti Paryžiuje, bet 
jo valdžia turėjo tęstis po visą karalystę; sudžias-gi rinko de
partamentai. Barere išrinktas departamente Augštesniųjų 
Pirenejų, užėmė kresę rūmuose Palais de Justice. Aplink tą 
laiką, giriasi Barere, o skaitytojas gali jam tikėti, jei nori, bu
vo užmanymas atiduoti jam skyrių vidurinių dalykų ministe
rijoje, bet jis, norėdamas išvengti tokios sunkios pozicijos, 
išsirūpino urliopą ir atlankė savo gimtinį kraštą. Tiek tame 
viskame tikro, kad pradžioje 1792 m. buvo apleidęs Paryžių 
ir keletą menesių pragyveno pietuose.

Tuo tarpu pasirodė aiškiai, juog konstitucija 1791 m. ne
užsilaikys. Ir ištiesų, negalima buvo mislyti, juog konstitu
cija visai nauja savuose principuose ir skirtinuose įstatymuose 
gales būti tuojau palaikyta ir perversta visuose išgaliuose. 
Kad net pirmutinis valdininkas butų turėjęs visišką užsitikeji- 
mą tautos, kad butų savo pridermes pildęs uoliausiai, gabiau
siai ir ištikimiausiai, kad tautos reprezentacija butų susidėjus 

vien iš išmintingiausių politikų, dar ir tuomet turbut butų bu
vę nepergalemos kliūtys. Bet tei nebuvo; atpenč, bandymas 
konstitucijonaliŠkos sistemos atsiliko tarp nelaimingiausių są
lygų. Karalius, žinoma, neapkentė konstitucijos; Tiesdavy
stes susirinkime sėdėjo daug gčniališkų žmonių, dar daugiau 
žmonių su geriausiais siekiais bet nebuvo ne vieno patyrusio 
žmogaus. Apart to, kad Prancūzija, palikta pati sau, butų 
galėjusi užganadaryti savo reikalams savaimi, be įsimaišymo 
svetimų šalių, gal butų išvengusi nelaimių, kurios ant jos su
krito. Karalius, kurs šalia daugelio gerų pusių buvo išlepęs 
ir mėgo gerai gyventi, butų nusiraminęs po nustojimo savo 
prerogatyvų dideliu civilišku biudžetu, savo rūmais, medžio
klėmis, puotomis, perigoriškais paštetais ir šampanu. Žmo
nes užtikrinti, kad nuo jų nebus atimtos svarbios leformos ir 
įsteigos, įvestos Tautiškojo Susirinkimo, nelengvai butų davė
si demagogams prisikalbinti prie kruvinų ir nuožmių darbų; 
o kad tokie darbai butų ir atsiradę, tai galima spėti, butų iš
šaukę greitą ir tvirtą reakciją. Kad nors keletą metų butų 
buvusi šiokia tokia ramybė, konstitucija 1791 m. gal butų 
įleidus šaknis, įsibalėjus ir su atmainomis, kokios butų pasi
rodę reikalingos, gal butų pasitęsusi iki dabartiniam laikui. 
Koalicija visos Europos prieš Revoliuciją į nieką pavertė tokį 
dalykų apsivertimą. Numetimas Liudviko nuo sosto buvo, 
sulyg musų nuomones, neišvengiama pasekme tos koalicijos. 
Jai atsiradus ne apie tai ėjo, ar karalius turės absoliutišką ar 
tik uždraustiną veto, ne apie tai, ar bus du butu, ar tik vie
nas, ne apie tai, ar pasiuutiniai gales būti antru sykiu renkami 
ar ne, bet ėjo apie tai, ar Prancūzija prigulės prancūzams, ar 
ne. Ėjo apie cielybč rubežių ir apie tautos neprigulmybę. 
Prisipažįstame atvirai, kad visa širdim pagiriame tuos prancū
zus, kurie tokiame padėjime, panašiai, kaip mūsiškis Blake*), 
pasiryžo ginti tėvynę, nežiūrint kokia valdžia yra toje tėvy
nėje.

Mums yra tai visai aišku, kad karė su koalicija buvo 
Prancūzijai karė apgintina, tai-gi teisinga ir išteisinama. Nebuvo 
ir-gi karė už niekniekius, o neprietelis nebuvo tokiu, kad ant 
jo butų buvę galima žiūrėti su paniekinimu. Pabaiga tos ka
rės turėjo nuspręsti apie brangiausias tiesas prancūziškos tau
tos. Pirmoje eilėje baisių užpuldinėtoj ų stojo dvi dideli ir 
kariški viešpatysti, kuriu kiekviena atskyrium, anuolaikiniame 
Prancūzijos padėjime turėjo būti laikoma už baisų neprietelį. 
Aišku kiekvienam, kad tokiose aplinkybėse prancūzai negalė
jo be didžiausio neišmintingumo palikti valdžios rankose žmo
gaus, kurio prisirišimas prie tautiškų reikalų buvo abejotinas. 
O Liudvikas, ne norime daryti tuo užmetimo jo atminčiai, 
nebuvo prisirišęs prie tautos reikalų. Jeigu butų buvęs tokiu, 
butų buvęs daugiau nekaip žmogus. Augščiausią vyriausybę 
gijo ne savais pasistengimais, bet prietikiu gimimo, tiesa pa
matinių karalystės įstatymų. Savo valdžią pildė, viską suėmus 
krūvon, žmoniškai; tiktai troško labo savo žmonių. Iš liuoso 
noro nuleido jiems tiek, kiek kitas karalius butų nuleidęs ne- 
gut tiktai po prievarta. Dabar Pakutavojo ne už savas kaltes, 
bet už puikybę ir pakilumą vienų savo pranokėjų, už ištvirki
mą ir niekšystę kitų. Pergalėtas, paimtas į nelaisvę, vedžiotas 
triumfe, likosi atiduotas į rankas sargių. Pabėgo, tapo sugau
tas ir atvilktas atgal, kaip pabėgęs prasikaltėlis. Nuo to laiko 
buvo kaltininku viešpatystės; jo ramybę drumzdė kasdien 
nuolatiniai išniekinimai ir paškviliai. Nuo lopšio pripratęs 
prie pagarbos ir pagodojimo, dabar turėjo pergalėti savo jau
smus prie žmonių, kurie pirm kelių mėnesių buvo samdytais 
raštininkėliais arba advokatais mažuose miesteliuose, o šian
dien sėdėjo prieš jį su uždengtomis galvomis ir šnekėjo kon- 
fidencijonališku tonu lygybės. (Toliaus bus.)

•) Blake, angliškas admirolas, mirė 1658 m.; ba’savo prieš smertį 
Karollaus I.



karalium Bažnytines Vieszpatystes, kuri 
buvo perdėm italijoniszka. Kadangi 
pastaruose laikuose nuo szv. Tėvo viesz- 
patyste tapo atimta, tad ir dabartinis 
Popiežius Pius X nuo to paprcczio at
stojo, ir dabartinis Stono Sekretorius 
yra ne italijonas, bet iszpanas, jaunas 
da, nes tik 38 metus amžiaus turintis 
kun. Rafaelis Merry del Vai. Jo tėvas 
iszpanas, būdamas Londone pasiun
tiniu, vede už moterį irlandietę ir tenai 
užaugino savo sūnų tarpe augszcziausių 
Anglijos aristokratų vaikų, nes gyveno 
labai draugiszkai su Valijos kunigaiksz- 
cziu o dabartiniu karaliumEdwardu VII. 
Kada pasiuntinys Merry del Vai tapo 
pernesztas į Viednių ui ambasadorių, 
jo sūnūs Rafaelis liko Londone ir drau 
ge su dabartiniu Valijos kunigaikszcziu 
baigė mokslą po priežiūra karaliaus 
Edwardo. Pabaigęs Londone mokslą, 
Rafaelis įstojo į dvasiszką seminariją, 
o paskui, pabaigęs Ryme dvasiszką uni
versitetą ir diplomacijos kursus akade
mijoj „Dei Nobili“ ir iszsiszventinęs į 
kunigus, trumpam laike gavo titulą szv. 
Tėvo praloto ir tapo Iszpanijos Regent 
kos užkviestas į Madritą del mokinimo 
dabartinio Iszpanijos- karaliaus Al
fonso XIII.

Pralotas Merry del Vai, būdamas 
Madrite, temijo antiklerikaliszką Isapa 
nijoj judėjimą ir apie viską praneszdavo 
Popiežiui Leonui XIII, ir tas tai dau
giausiai szv. Tėvui padėjo tą judėjimą 
sustabdyti. Po tūlo laiko Leonas XIII 
isziiunte kun. Merry del Vai į Irlandiją, 
kur j;s su pagelba savo motinos giminių 
pažino teisingai visą Irlandijos judėji
mą, sutaikė kunigus su Anglijos val
džia, ir visas Irlandijoj judėjimas isz re 
voliucionieriszko pavirto į tautiszką, kas 
buvo didžiausia priežasczia, kad Salis
bury padare planą atliuosavimo irlan- 
dieczių nuo mukesczių, kurias jie mo
kėjo randui už savo turtą. Anglija, pa- 
dekavodama szv. Tėvui už tokią pagel- 
bą sutaikyme irlandieczių, pradėjo naują 
politiką su Vatikanu, o Edvardas VII 
pirmutinis atlankė szv. Tėvą.

Tokiu budu kun. Merry del Vai jau 
daug turi nuopelnų. Kun. Merry del 
Vai 9 dieną szio menesio gauna kardi- 
noliszką purpurą ir bus jauniausias tarpe 
kardinolų, nes net už kardinolą Skr- 
bensky jaunesnis, su kuriuo Ryme drau
gavo.

Kun. Merry del Vai, norint augsztG 
gimimo, bet, būdamas studentu o net 
jau ir monsignoru, labai buvo simpa-

Žinios isz pasvieczio.
Caras užpyko.

Kalbama yra, juog Varszavos ge- 
neral-gubernatorius Czertkov bus pra- 
szalintas nuo tos vietos delei įvairių 
priežasczių, o labiausiai szitokių:

Kada caras buvo Vlodavoj, Siedlczių 
gub., stovėdamas su daugeliu urėdui ti
ku, isztolo pamate, kaip Czertkovas bai
siai nemandagiai apsiėjo su deputaci
jomis pirma negu jąs prileido prie Mo- 
narkos. Caras tą matydamas teip atsi
liepė: „Koks tai ordinariszkas žmogus, 
asz su savo pavaldiniais daug manda
giau apsieinu. “ Nuo to laiko caras ant 
Czertkovo da labiau pyko, bet da to 
neužteko. Kada caras buvo Skerne- 
vicuose, bevaikszczicdamas po sodą pri
ėjo prie vartelių, kuriuos perėjęs iszejo 
į miestą, o tenai, radęs mokslainę, įėjo 
paklausyti iszguldymo. Galima su
prasti iszgąstį mokytojo. Norėdamas 
carui patikti, jis viską pradėjo isz pra
džių, pradedamas nuo sukalbėjimo mal
dos, žinoma maskoliszkai. Vaikucziai 
sukalbėjo maldą labai gražiai, o caras 
jiems padėjo ir pradėjo klausyti toles
nio iszguldymo. Po trumpos valandė
lės užklausė: ,,Tad czionai vaikai dau
giausiai pravoslavai?“ — ,,Ne, “ atsake 
mokytojas. — „Kiek yra isz viso vai
kų?“— ,>87.“— „O pravoslavnų?“ 
— ,,Trįs. “ — „Tad katalikiszkųjų 84. 
Tad del 3 pravoslavnų 84 lenkiszki ka- 
talikiszki vaikai turi maskoliszkai mel
stis, o ne lenkisakai?!“

Tuo tarpu jau buvo atbėgę ir Czert
kovas su Varszavos kuratorium 
Schwartz ir girdėjo tuos caro klausi
mus.

Caras atsigrįžęs į kuratorių pa
klausė :

— Tai teip czionai yra pildomi mano 
paliepimai?

Iszpradžių kuratorius tylėjo, bet pa 
skui teisinosi, kad jis pylde specialiszką 
paliepimą general gubernatoriaus.

— Teip?! atsiliepė caras ir baisiai 
susiraukęs pažiurėjo j Czertkovą. Už 
kelių dienų Czertkovas gavo urlopą ir 
jau turbut jis ir nepasibaigs.

Rymas. Iki sziam laikui buvo pri
imta, juog szv. Tėvo sekretorius stono 
arba užrubežinių reikalų Apasztaliszkas 
Ministeris buvo visada italijonas. Buvo 
tas delei tos priežasties, kad szv. Tėvas, 
būdamas Popiežium, podraug buvo ir 

tiszkas ir mylimas visų draugų. Szių 
žodžių raszejas turėjo laimę būti jų tar
pe ir dabar savo senam, mylimam drau
gui velija geriausios kloties sunkame jo 
uždavime.

Palestina. Žydai Sionistai suszauke 
Palestinoj kongresą del apsvarstymo 
įvairių reikalų. Organizatoriais buvo 
inžinierius Usiszkin ir garsus Varszavos 
sionistas Gluskin. Ant kongreso pri
buvo 70 delegatų ir daugybė sveczių. 
Isz sykio prie sionistų prisiraszė 2157 
žydai ir sudėjo 889 dolerių. Siekis 
kongreso yra suvienyti visas pajiegas 
visų pasaulės žydų ir remti Pale tinoj 
apsigyvenusius savo viengenczius.

Tarpe kitų nutarimų svarbiausi buvo 
szitie:

Organizacija bus tautiszka ir tikėji- 
miszka, kadangi tų dviejų dalykų ne
galima perskirti, o tai pagal prisakymą: 
„mylėsi artimą savo kaipo patį save, “ 
o kas-gi, sako, yra tavo artimu? tas, 
kuris yra toks kaip tu, kuris pildo pri
sakymus teip kaip tu, tad mylėsi tiktai 
tą, kuris yra sionistu.

Moteres negali prigulėti prie orga
nizacijos, nes jeigu kartais vyras su’ 
motete butų atskyrių pažiūrų, kiltų szei- 
mynoje barniai. Vyrai gali prigulėti 
nuo 17 metų, bet delegatu gali būti vien 
pabaigęs 21 metą.

Pinigai isz žydų rankų privalo per
eiti vien į rankas žydų. Pirmsedis pri
pažino, juog pavojingiausiu daiktu yra 
daleisti pereiti pinigams isz rankų žydų 
į nežydų. „Traukitės isz kelio, szauki 
ant mus seniau, traukitės visi isz kelio, 
azaukiu dabar asz į visus, kurie nepri
guli prie musų. “ Teip užbaigė pirm- 
sėdis inžinierius Usiszkin savo kalbą.

Nutąrta, kad visokiais budais steng
tis pinigus užlaikyti savo rankose.

Ant to seimas pasibaigė.

Pajieszkojimai.
Dirbėjas kvietkų, kuris gyveno po 

No. 22 Sixth Ave. New Yorke pra
džioje szių metų, gerai pelnys atsiszauk- 
damas į „Žvaigždės“ Redakciją.

„Žvaigždės“ Redakcija pajieszko 
S. Gok o isz Cheltenham, Pa., kuris 
priesz keletą mėnesių money orderį ant 
knygų buvo prisiuntęs. Lai paduoda 
savo antraszą, o gaus reikalaujamas 
knygas.
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Isz Amerikos.
$5 OOO už ausį.

Nekoksai milionierius Westuose, 
kurs per kažinkokią priežastį savo de- 
szinCs ausies netekęs, siūlo $5,000 tam, 
kuris apsiims savo ausį nuplauti duot, 
idant nuplautoji ausis milionieriui pride
dama but galėtų. Iszvedimas tos ope 
racijos yra paduotas daktarui Nelden, 
No. 12 East 29 St, New Yorke. Prie 
operacijos bus ta asaba, kuri savo ausį 
duoda, drauge su milionierium ant ope
racijos stalo paguldoma, vienok milio- 
nierių pamatyti negaus, nes ans nori 
nepažintas pasilikti. Aplikantų, kurie 
už $5,000 savo ausį parduoti nori, buvo 
nevierytina daugybe. Dr. Nelden isz 
sirinko 6 ypatas, kurių ausys jam ypa- 
cziai tinkanczios rodės. Operacija truks 
apie 10 dienų ir d ras Nelden neabejoja, 
kad ją pasekmingai iszvesti gales. Mi
lionierius iksziol ilgus plaukus neszio- 
davo, idant stoką ausies uždengti, bet 
dabar žmogus nori ženytis, o ant to reik 
abiejų ausiu.

Didžios esplTozijos.
Ant salutes Joną Island, Hudson© 

upėj, kur Su v. Valstijos savo granatų 
magazinus laiko, atsitiko didi plyszimai, 
per kuriuos 9 vyrai smertį gavo ir visi 
magazinai supustyti tapo. Sakoma, 
buvę bandoma vieną granatą iszardyti, 
o prie to ta plyszusi.

' Pasažierių pasigenda.

Garlaiviui ,, Arcad’a“ isz Hamburgo 
Amerikon pribuvus, patemijo, kad trijų 
pasažierių trūksta. Yra tai du vyru ir 
viena mergina, vokiecziai. Menama, 
kad laike keliones, didžiai vėtrai siau- 
cziant ir šaipui smarkiai siūbuojant, anie 
nepasidabodami ant dekio iszejo ir į 
vandenį nublokszti tapo.

Ugnis m a i nose.

Virginia City, Mont. Didi nelaime 
atsitiko kasykloje ,,The Kearsage“, 
prie ko 7 angliakasiai smertį gavo ir 
daugelis sužeisti tapo. Isz nežinomos 
priežasties atsirado kasykloje ugnis, 
kuri teip greit apsiplete, kad net ir už- 
veizčtbjas R. Turner, bandydamas dar 
kitus darbininkus graudenti, pats gel
bėtis nebespėjo ir liepsnose liko. Pa
darytoji iszkada sprendžiama ant kone 
miliono dolerių.

150 policijantų apskundė.

New York. Ulyczių czystinimo de
pai te men tas iszkele skundą priesz 150

policijantų del nep ildymo jų pareigos. 
Mat isz priežasties iszrinkimo naujo 
miesto mayoro buv o vaikai ant asphalto 
ulyczių ugnis sukurę, per ką asphalto 
grindimas daugel vietose paiszkadytas 
tapo. Ulyczių szluotojai dabar sako, 
buvę policijantų pareiga visus anuos 
vaikus be skirtumo suaresztuoti.

Didžuvis prie New Yorl o pi kn mzio.
Garlaiviui ,, Unique“ ties Sandy 

Hook važiuojant, patemijo vandenyje 
didžuvį. Kapitonas iszpirm mislijo nu
grimzdusį botą iszsikiszantį matąs, bet 
kitokios durnos pastojo, kaip didžuvis 
su sykiu augsztą stulpą vandens isz- 
liejo ir tada vandenyse prapuolė. Kad 
didžuvis iki į szitą pakrasztį nuklysta, 
yra nepaprastas atsitikimas.

Ateivių skaitliai.
Ant Ellis Island turi uredninkai dik- 

cziai darbo su ateiviais. Tuom tarpu 
ant salos suskaite 6,123 ateivius, o dar 
keli didi akrutai nerokuoti, kurie laike 
kelių dienų atvykti tur. Tarp garlaivių’, 
kurie per paskujas dienas atplaukė, at 
veže ,,Columbia“ 565 ateivius, ,,Molt 
ke“ 1675, ,,Patria“ 500, ,, Rotterdam“ 
528, ,,Finland“ 115, ,,Ethiopia“ 180 
ir ,,Friedrich der Grosse“ 1425.

Kongregacijos Reikalai.

,,Tuo tarpu kad Amerikoje isz dau
gelio pusių kįla reikalavimai religiszko 
vaikų mokinimo, Prancūzijoje duodasi 
girdėtis vis balsesni ir balsesni rugoji- 
mai ant svietiszkų mokyklų, kaipo prie
žasties augimo visokių prasižengimų. 
Tenai (kaip ir nevienur kitui) pasirodė, 
juog grynai svietiszkas mokinimas ne
sulaiko nekiek nuo nedorybių. Per pas 
tarus dvideszimt metų švieti.4 zkos mo
kyklos įsigyveno Prancūzijoje, ir per 
tą laiką oficialiszka statistika parode, 
juog vaikų doriszkumas kasmet puola ir 
puola žemyn. Skaitlius vaikų-krimi- 
nalistų kasmet didinasi ir didinasi, teip 
kad nevienas prancuziszkas filiozofas 
pradeda bijotis už ateitį savo tautos. 
Kiek dar metų ims, kol Prancūzijos vai 
dytojai supras, juog dorybe nyksta sy- I 
kiu su tikejinju, kad varymas kriksz- 
czionybes isz mokyklos yra tuo paežiu, 
ką tvirkinimas jaunuom«?nes. ,, Kad p. 
Combes (raszo vienas prancuziszkas 
publicistas) pabaigs, kaip tai jis sako, 
savo užduotį, kad Prancūzijoje nebus 
ne vienos krilčszczioniszkos mokyklos,

kad principai ir maksimos svie tiszkos 
dorybes užvieszpątaus kliasose — tuo
met pamatysime, kad kriminaliszkumas 
iszaugs iki baisiam laipsniui. Tada tai 

Ipasirodįs, kad bedieviszkos mokyklos 
'sužadino tiktai palinkimą prie nedory
bes pas jaunimą ir padaugino piktus 
darbus“....

Teip raszo angliszkas laikrasztis 
,,The Avė Maria“. Męs isz savo pu
ses galime pridurti, juog patyrimas pa
rode, kad lietuvių vaikai, kurie moki
nasi parapijinėse mokyklose, dorybėje 
stovi daug augszcziau už tuos, kurie 

1 lanko publiszkasias. Akyvaizdoje szito 
fakto sunku suprasti, delko laisvamaniai 
su» savo organais (,.Vienybe“ ir ,,Lie
tuva“) kelia toki riksmą priesz užma
nymą įsteigti lietuviszką kongregaciją 
seserų-mokytojų. Viena boba neseniai 
ant prakalbų nusivarė teip toli, kad pa
sakė, buk Shenandorio lietuvaites, ką 
iszvažiavo į kliosztorių, nuėjo staeziai į 
peklą, buk įkūrimas kongregacijos yra 
užpuolimu ant moterių liuosybes, ir pa- 
naszius nonsensus. Tai bobai pritaria 
visi laisvamaniai, kurie apie kliosztorių 
ir vaikų auklėjimą neturi jokio supra
timo. Tokiais ponais yra pirm visko 
nevedę redaktoreliai „progresyviszkų“ 
laikraszczių, baigę porą kliasų Masko- 
lijos gimnazijose arba nebaigę ne vienos 
kliasos; toliau, nevedę ,, tau t i szki “ pu
blicistai, kaip Griežle, Martiszius, Vuo- 
slys ir kiti; ant galo, visi rėksniai ir vi
sos rėksnės, kurie pasiprieszinimą ku
nigų užmanymams laiko už augszcziau- 
sią laipsnį mokslo, apszvietimo ir tau
tystes, — o tų vardas yra legijonas.

Taigi religiszkoms mokykloms yra 
prieszingi arba bevaikiai, arba apie pe
dagogiją neturinti jokio supratimo,,tau- 
tiecziai“. Bet tėvai, kurie leidžia savo 
vaikus į mokyklą, noriai moka po 50 
centų ant menesio, bile tik jų vaikai 
mokytųsi pas zokoninkes. Sztai tie, 
iszgirdę, kad kunigai iszlikrųjų rengia 
kongregaciją, nudžiugo ir, kiek galima 
patemyti, su dideliu nekantrumu laukia 
tiktai pradžios. Isz visutino užsiintere- 
savimo kongregacijos klausimu galima 
numanyti, juog aukos tam reikalui 
plauks teip gausiai, kaip plaukia bažny- 
czioms. Lietuviszką visuomene jau 
seniai atjauezia stoką seserų-mokytojų, 
ir tiktai stebėtis reikia, delko jų lyg— 
sziol neturime (iszemus Chicago, bet 
tenai mokytojos yra imamos isz lenkisz- 
ko kliosztoriaus). Grynai lietuviszką 
kongregaciją be abejo turėsime ir tai



ne
neužilgo, jei tik bus padaryta pradžia, galintiems kilti vientik isz nesusi-

ratimo.
Suvažiavimas sulyg musų nuomones 

turės apsvarstyti sekanezius dalykus:
1. Ar, apskritai imant, reikalinga 

yra atskira lietuviszka kongregacija? 
Gal užtektų turėti lietuvaites svetim- 
tautiszkuose kliosztoriuose, kurie ir 
pristatinėtų mokytojas į lietuviszkas 
mokyklas? Pav., Milwaukee’je len- 
kiszkos mokyklos yra mokinamos len— 
kių-zokoninkių, gyvenanezių vokisz- 
kame kliosztoriuje. Tas kliosztorius 
priima kandidates įvairių tautų ir ap
rūpina Įvairias mokyklas. Be abejo ir 
lietuvaites butų tę priimamos. Tas an
tras būdas pasigaminimo seserų-moky 
tojų butų greitesnis, lengvesnis ir daug 
pigesnis. Vienok, jeigu suvažiavimas 
jį atmestų, tad reiktų apsvarstyti —

2. Ar ateitį atskiros lietuviszkos 
kongregacijos reikia remti ant Szveica 
rijos ar Amerikos kliosztoriaus. Jei 
Amerika gautų daugiau balsų, tad reik
tų sujieszkoti tokį kliosztorių ant vietos; 
bet jo reiktų jieszkoti būtinai tokiame 
mieste, kur yra lietuviszkas kunigas, 
galintis lengvai aprūpinti lietuvaiczių 
dvasiszkus reikalus. Musų nuomonėje 
idealiszka vieta butų Wilkes - Barre, 
kliosztorius Mallinkrodt, kurs stovi 
szalia lietuviszkos bažnyczios, — žino
ma, jei zokoninkes apsiimtų mokinti lie 
tuviszkas kandidates.

3. Svarbiausiu dalyku bus suradimas 
szaltinių kandidaczių mokinimui ir užlai
kymui. Reikia tikėtis, kad suvažiavi
mas juos suras, ypacz kad tevai-katali- 
kai laukia tik , .pradžios*

4. Suvažiavimui nereiktų pamirszti 
apie vadovėlius mokykloms: Aiszbčs 
Elementoriaus juk neužtenka.

Visuomene laukia daug gero isz su-

Tiesa, padekavojant kun. Milukui, 
pradžia yra padaryta, bet, kaip jau bu
vo nurodyta ,, Žvaigždėje ", ne atsakan 
ežioje vietoje. Užganedineti Amerikos 
reikalus.... Saveicarijoje yra daiktu 
negalimu. Kliosztorius bus del Ame
rikos, bus pastatytas už amerikieczių 
pinigus — ir dėlto pradžia jam turi būti 
padaryta Amerikoje. Musų nuomo
nėje ateitis kongregacijos turi remtis ne 
ant Europos davatkų (kaip tai skaitėme 
neseniai ,,TCv. Sargo" apgarsinime), 
bet ant Amerikos lietuvaiczių. Gavome 
nevieną žinią isz Lietuvos, juog paskli
dus gandui, kad Szveicarijoje yra stei
giamas zokonas, sujudo visa Lietuva, 
atsirado daugybe kandidaczių, bet kad 
karsztis praėjo, beveik visos susilaikė 
nuo keliones. Atgrąsino jąs vienas 
svarbus dalykas, būtent, kad Įstojus į 
zokoną reiks atsisveikinti su gimtiniu 
krasztu — ant visados. Męs nuo Eu
ropos lietuvaiczių tokio pasiszventimo 
negalime ir neturime tiesos reikalauti.

Branduolas seserų-mokytojų turės 
susidėti isz Amerikos lietuvaiczių, ga- 
linczių mokyti vaikus netiktai lietuvisz- 
kos, bet ir angliszkos kalbos. Butų 
labai keista, jei kandidates siųstume isz 
Amerikos į Szveicariją. Ko jos tę va
žiuotų? Negut to, kad užmirsztų ang- 
liszką kalbą, nereikalingos vokiszkos 
gerai iszmoktų, persiimtų svetimomis 
mefodomis mokinimo — ir tokiu budu 
butų mums ne teip naudingos, kaip no
rime kad butų. Taigi musų nuomonėje, 
jei norime isztikrųjų kongregacijos, tad 
turime kandidates atsiimti isz Szveica- 
rijos kuogreieziausiai. Tegul tenai pa
silieka mergaites, kurios n’eis į kliosz- 
torių, busimos-gi zokoninkes tegul ke
liauja Amerikon.

Tai yra svarbiausias dalykas, kurį 
lietuviszkų kunigų suvažiavimas Pitts- 
burge turčs apsvarstyti. Lietuviszka 
visuomene su dideliu žingeidumu laukia 
nutarimų to suvažiavimo. Tegul gi 
kunigų susirenka kuodaugiausiai. Czia 
n’eina apie tai, kas suvažiavimą užmanė 
ir kas po užkvietimu pasirasze. Rei
kalas užmanymą padare, o prietikis pa- 
raszus surinko, ir niekas kitas, tiktai 
reikalas kvieczia visus kunigus į Pitts- 
burgą. Gal isz suvažiavimo neiszeis 
nieko, bet bus pasidalinimas nuomonė
mis apie svarbų Amerikos lietuviams 
reikalą. Reikia tikėtis, kad ant susi
rinkimo nebus vietos pavydams, bar
niams, klastoms ir kitiems jausmams, 

Daagiaa kaip 
30 metus iszmegintas! 

Dr. R1CHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)! 
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir tt. 

fr wlsokiu Rheum&tiszku 
Skaudėjimu.

ui 35c. ir 50c. pas wisus 
aptiek orias arba p&js 

t/. M. Richter &Co., 
215 Pearl Street, 

New York. '

važiavimo. Tegul-gi jis atsilieka har
monijoje, vienoje mislyje, ir tegul bųva 
vaisingas nutarimais. Lai jo motto 
bųva: visuomenes labas privalo stovėti 
augszcziau už privatiszkąjį.

,, Žvaigžde" suvažiavimui siunezia 
nuoszirdžiausius linkėjimus.

Karvojaus laiszkai.
Siesziasdeszimtas laiszkas.

Tie visi, kurie mate daug žmonių ir 
turėjo progą tyrinėti jų būdą, žino, kokį 
svarbumą pas Adomo vaikus turi auto- 
ritetiszkas žodis, ypacz spaudimas. Ne
dovanai Mephistopheles sako pas 
Goethe:

,,Tę, kur stoka supratimo, 
Žogis-tarnelis tuojau atsiranda; 
Su Žodžiais lengviausia kovoti, 
Isz Žodžių statyti sistemas 
Ir jiems isz szirdies patikėti.“

Teip. Kur nesinori dirbti ne protu 
ne rankomis, tę yra jieszkomas žodis — 
paliuosuotojas. Žodžio galybę žino ap
gaudinėtojai, tinginiai, valkatos, dema
gogai ir kitokie -žmones, vyliojantiejei 
skatiką nuo artimo arba primetantiejei 
jam savo ideas. Pertikrinejimui mažai 
protaujanezių žmonių iszsidirba ypatinga 
termineliogija: vietoje, pav., ,,katali
kas", sakosi „ultramontanas, klerika
las" arba, kaip pas mus, ,,kuniginis"; 
vietoje ,, bedieviszkas tautiszkas * *, 
vietoje ,, kunigas" — ,,ilgaskyernis" 
ir tt. ir tt. Szalia prasivardžiavimų eina 
sakiniai, neturintiejei savyje jokios pras
mes, bet paprastoje sznekoje arba ra- 
szyme ant greitosios laikomi už argu
mentus.

Pav., viename isz ,,tautiszkų" laik- 
raszczių skaieziau neseniai, buk lietu- 
viszki kunigai yra prieszingi visam kam, 
kas yra tautiszka, patįs-gi nieko tau- 
tiszko neužmano.... Žodžiai — nerei
kia daug iszvedžioti - - raszyti be jokio 
apsvarstymo. Kunigai prieszingi vis
kam, kas yra tautiszka — tai yra, prie
szingi lietuviszkai kalbai, lietuviszkiems 
paproeziams, lietuviszkoms dainoms, 
lietuviszkai dailai, kulturiszkam Lietu
vos pakėlimui, galutinai paežiam fcatali- 
kiszkam tikėjimui (nes katalikyste yra 
dabar tautiszku Lietuvos tikėjimu).... 
Koks absurdas! Vienok jis yra atkar
tojamas tankiai nedaug protaujanezių 
žmonių ir dar laikomas už parodymą di
deles iszminties jo kartotojų.

Kiti pavyzdžiai. Girdime labai tan
ai sakinius*.
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,, Liėtuviszka kalba seniausia, gra

žiausia ir turtingiausia... . “
,,Lenkija prapuldė Lietuvą“....
,, Krikszczionystę nedavė iszsilavinti 

savotiszkai lietuviszkai kultūrai ir sunai
kino Lietuvos politiszką galybę *....

Prisižiūrėkime arcziau szitiems trims 
žinomiems ir labai tankiai kartojamiems 
sakiniams.

Kad liėtuviszka kalba yra sena, graži 
ir turtinga, yra tiesa, bet ta pati tiesa 
gali būti pritaikyta prie kiekvienos kitos 
kalbos: kiekviena kalba (iszemus gal 
tiktai ,, volapuecką“ ir , .esperanto“) 
yra sena — ant tiek, ant kiek niekas 
neatsimena, kas ją prasimanė, yra graži 
— ant tiek, ant kiek kas gražiai ja pa- 
szneka, yra turtinga — ant tiek, ant 
kiek paprastiems supratimams suteikia 
atsakanczius reiszkinius. Bet turtin
giausia, L y. labiausiai kulturiszkai 
iszdirbta kalba yra badai prancuziszka 
(seniau buvo lotyniszka), gražiausia 
(taut’ecziai, nenusistebekite) — kalba 
nigierių Pietrytines Afrikos, o se
niausia— kas ją žino? Gal kynie- 
czių, gal indų, gal kitų giminių.... 
Senumas, gražumas ir turtingumas lie- 
tuviszkos kalbos tapo prasimanytas pir
muose metuose tautiszko Lietuvos ki
limo, bet delko yra atkartojamas lyg- 
sziol — sunku suprasti. Dabar musų 
priederme yra ne girti savo kalbą, bet 
jos mokinti, ją tobulinti ir jai jieszkoti 
reiszkinių, kurių daugelio lygsziol ne
turime.

Lenkai prapuldė Lietuvą.... Tą 
tvirtinimą labai tankiai galima iszgirsti, 
bet kaip tankiai yra kartojamas, teip 
mažai turi savyje prasmes. Remiasi jis 
a» t žinomo fakto, kad LTtuva politisz- 
kai dir.go sykiu su Lenkija. Isz isto- 
riszko atžvilgio priderėtų spręsti, kad 
jei ne si tivien jimas su Lenkija, gal 
Lietuva seniai jau butų nustojusi poli- 
tiszkos 1 išveš — gal butų dar penkio
liktame sz’mtmetyje susilaukusi likimo 
latvių, prūsų, palabieczių ir kitų tautų, 
užlietų vokiszka sriove.

Pasaka apie prapuldymą Lietuvos 
atsirado ir-gi pradžioje musų tautiszko 
judėjimo ir buvo prasimanyta atitrauki
mui lietuvių nuo lenkystes. Atlikusi 
savo užduotį kuopasekmingiausiai, turi 
eiti į vietą, paskirtą visoms panaszios 
rųszies pasakoms.

Isz visų vienok pasakų, atsiradusių 
apie 1887 ar 1890 metus, nedoriausia 
yra pasaka apie krikszczionystę, užmu- 
sztįsią lietuviszką kultūrą ir politiszką 

galybę. Skelbia ji, kad jeigu Lietuva 
butų pasilikusi stabmeldiszka, tad ap- 
szvietime butų stovėjusi augszcziau už 
visas kitas tautas (mat krikszczionystę 
esanti nevidone apszvietimo) ir gal butų 
užvieszpatavusi ant žemes netiktai rusų, 
bet ir maskolių. Kokia kultūra buvo 
lietuvių stabmeldžių, apie tai mažai ži
nome, bet užtai žinome, kad ji stovėjo 
daug žemiau už krikszczioniszką kultūrą 
rusų, lenkų ir vokieczių. Lietuviai, ap
siausti isz visų pusių krikszczionimis, 
stabmt Idžiais būti negalėjo. Turėjo bū
tinai priimti krikszczionystę: arba nuo 
rusų (kas jau buvo isz dalies praktikuo
jama XIV-tame szimtmetyje), arba nuo 
kryžiokų arba nuo lenkų. Priėmimas 
krikszto nuo pirmųjų butų reiszkęs pasi
davimą rytinei, b'zantiszkai civilizacijai; 
priėmimas nuo pastarųjų buvo priėmimu 
vakarines, lotyniszkos civilizacijos. Kas 
nors truputėlį mislijo apie tuos daiktus, 
tas supranta, kad 1386 m. buvo la;mingi 
Lietuvai metai, nes jie prikergė lietu
vius prie vakarines Europos tautų 
— kitaip, gal butų pasilikę rytine, 
t. y. ant žemesnio laipsnio kultūros sto
vinti tauta. Sznekejimas-gi apie tai, 
buk katalikyste sunaikino Lietuvos po
litiszką galybę, neturi jokio pamato, 
nes musų tėvynė niekados nestovėjo 
ant augsztesnio laipsnio galybes, kaip 
laikuose Vytauto, bet tada Lietuva jau 
buvo k atalikiszka. Tas kunigaik- 
sztis netik pats priėmė katalikiszką 
tikėjimą, bet, kaip žinome, kalaviju pri
vertė prie krikszto nepaklusnus žemai- 
czius.

Bepamatinių tvirtinimų, labai tan
kiai užtinkamų ,, progresyviszkuose “ 
laikraszcziuose, galėcziau privesti dar 
daug daugiau, bet kam dar iszrodineti 
jų klaidingumą? Prasimanė juos ne 
kvailiai, bet prasimanė ypatingiems sie
kiams — ir tie žino, ką daro, — atkar
toja gi juos neiszmaneliai — o mokinti 
iszminties tokius sutvėrimus yra tik aik- 
vojimu laiko. Karvojus.

Ar raszai kur gromatas?
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti viso

kios popieros gromatoms- Rasite su visokiomis 
gražiomis kvietkomis ir su gražiais pasveikini
mais ir su visokioms dainelėmis ir su visokiais 
paveikslais. Tuzinas £0c.

Popieros su iszleidžiamomis kvietkomis, 
labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorėlio, iszlei- 
džiami. Viduj matyti szv. paveikslai. Po 15c.

Szilkiniai abrozėliai po I5c., szilainės pa- 
vinezavonės po 15c.

Agentai gauna didelį pelną.
W.UKMANN, Bx 14, Sta.W., Brooklyn,N.Y.

REIKALINGAS
geras duonkepis, 

mokantis visą savo darbą. Mokestis 
nuo 12 iki 15 dpi. Meldžiam atsiszaukti 
ant szio antraszo:
46 E. G r i n c i u s

178— 1st St, Elizabethport, N. J.

TZ’1 O 11 4- I Ar reikia Tamstoms
-l*-ld Uoy 1x1 L • ką norints nusipirkt 
ti, geriausią daiktą? Jeigu teip, tai kreipkitės* 
pas tautietį
JUOZĄ MATUTI

112 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Asz padidinau savo krautuvę, kurioje galit 
gaut visko, kaipo: Dziegoiėlią, kokią tik ant 
svieto randasi, teip sieninią kaip ir kabomą. 
Visokią lencugų, auksinių ir paauksnotų, o ir 
sidabrinių. Auksinią žiedų, kokią tik kas nori. 
Špilką, kompasą, visokią instrumentą, armo
niką ir elinderią dėl grajinamą maszinukių- 
Maszinukią dėl raszymo gromatoms. M o n ų 
k n y g ą ir visokį prietaisą dėl darymo sztukų. 
Istoriszku knygų k kios tik randasi lietuvisz- 
koj kalboj. Puikiu maldaknygių, dideliu ir 
mažu, ir visokiu a br ozeli u. Puikiu popieru 
dėl raszymo gromatu, su pavinezavonėmis, 
padilbomis ir kvietkomis. Kas velytu sau isz 
augszcziau minėtu daiktu parsitraukti, tai te
gul prisiunezia gromatoje 5 centus markėm, o 
apturės puiku katalogu, kokio dar lietuvisz- 
koje kalboje nesiranda, o kuriame yra viskas 
apraszyta apie kožną ta vorą. Kas pirks, tas 
nesigraudįs, o gaus geresnį tavorą, ne kaip 
pas kitus.

Raižykite gromatas ant szitokio adreso:
JOS. MATUTIS, 112 GRAND ST., 

BROOKLYN, N.Y.

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

PnsekmlnglauMnl gydau visokius paslėptas 
ir pavirszines Ilgiu, kaip antai ligas aziraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skatideilmus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blyksite 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su page 1 bu geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiszku daliu Ilgais 
iszgydau per keletą dienti. kraujo nž- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akyse Ir ausyse, 
netekimą vyriJkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gveran- 
iUojU Pilna isiiydyma Chro- 
niszkos Hįos yra mano apecla* 
llsiklimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo Lszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Nediciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
1 Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Godojama Redakcija!
Žinau labai gerai, juog nemčgstate 

apmaudų, bet iygiai tikiu, kad norite 
neszti apszvietą, tad dovanokite mą pras- 
cziokeliui, kad asz jums valandėlę laiko 
užimsiu.

Asz ne esu žmogus mokintas, bet 
visgi szeip-teip žodį susilabizuoju, o kad 
mėgstu skaityti, kožną liuosą valandą 
skaitymui paskiriu. Skaitau knygas, 
skaitau laikraszczius, bet tankiai nesu- 
ptantu ką skaitau. Teisybe, asz nežinau 
daugelio naujų žodžių, bet visgi galėda
vau dasiproteti, kad tuotarpu pastarame 
laike jau suvis pradedu nesuprasti, kada 
skaitau lietuviszkus laikraszczius. Tas 
mane priverczia kreiptis prie Jųsų su 
praszymu, ar Jus negaletut paduoti pro
jekto, kad kas iszleistų žodyną žodžių 
ir iszsireiszkimų vartojamų lietuvisz- 
kuose lai k rasi ežiuose, nes kaip t e žo
dyno galima suprasti, duokim sau, to
kius iszsireiszkimus, kaip yra No. 43 
,,Kataliko“? ,,Kun. A. Kaupas ir kun. 
M. Szedvydis per ,,Žvaigždę“ kvieczia 
visus lietuviszkus kunigus ant kongre
gacijos susirinkimo į Pittsburghą. Ant

to tai kongregacijos susirinkimo turėtų 
but pasiteiravimai link praplėtimo mo
kytojom lietuviszkų vaikų turėtų būti 
sesers isz įštigtų Benedigtinų.Ir vėl 
tam paežiam numeryj.......... ,,Susirinko
į Bažnyczią ant dievmaldystes kur vie
tinis klebonas atlaike Solomus celebra
cijoj 6 kunigų. “

Ką tas reiszkia, asz, dvi aži, nesu
prantu, o duosiu peilį ir pinigą tam, ku
ris mą tą gerai iszaiszkįs.

Tai asz tik tiek norėjau Godojamai 
Redakcijai paraszyti. Nepykit ant ma
nęs ir tikėkit, kad Jums isz szirdies viso 
labo velija Jonas Paulaitis.

Wilkes Barre, Pa. Pas mus 18 d. 
Spalių atsibuvo prakalbos su dainomis 
ir dekliamacijomis, kurias parengė 17-ta 
kuopa S. L. R. K. A.

Žmonių svetaine buvo prigrūsta ir 
vakaras nusidavė kuopuikiausiai. Kal
bėtojais buvo szie: kun. V. Kudyrka, 
p. J. Kasulaitis, p. Motiejūnas ir p. J. 
S. Lopata (studentas Wyoming semi
narijos).

Pirmiausiai p. Lopata perstatė naujai 
užsidėjusią Birutes Dainininkų Drau
gystę, kuri puikiai padainavo ant ke
turių balsų „Tautiszką Giesmę“, para- 
szytą Dr. V. Kudyrkos. Pirmas kal
bėtojas buvo p. Kasulaitis, kuris savo 
trumpoj kalboj nurodė naudą prigulė
jimo prie Susivienijimo ir dabartinį jo 
stovį. Potam Marijona Klimiute isz 
Pittstono dekliamavo eiles ,,Kur tie ru- 
bežiai, teip platus senovėj“. Szita de- 
kliamacija ypatingai visiems patiko. 
Gražios eiles ir liūdnas ir skambantis 
balsas mažos deklianiatorkos teip suju
dino klausytojų szirdis, kad daugelio 
aszaros byrėjo per veidus. Toliau de
kliamavo Ona Miliauckiute, teipgi isz 
Pittstono, su labai dailiu nudavimu kai 
boję. Norint dar visai maža mergaite, 
bet jau gražiai pamokyta.

Antras kalbėtojas buvo kun. V.Ku
dyrka, kuris pagyre 17 kuopą, kad teip 
trumpame laike tapo antra didžiausia 
kuopa S. L. R. K. A., ir vėlino netik 
kad taptų didžiausia kuopa, bei ir kad 
trumpame laike užaugtų dvigubai. To
liau nurodė savo kalboj, kokį męs tu
rime prisiriszimą prie savo tėvynės, ir 
kaip mus mislys ir kalbos traukia mus 
prie Lietuvos, norint ežia butų ir ge
riausi gyvenimai. Gražiais ir jausmin
gais žodžiais užbaigė savo pamokinan- 
czią prakalbą. Dainininkai padainavo 

antrą dainą ,,Atsiskyrimas“, paskui 
Kasulaitukas isz Pittstono dekliamavo 
eiles ,,T en, kur kalnai riogso“ su tik
rai dramatiszku balsu ir aiszkiu iszta- 
rimu žodžių.

Toliau kalbėjo p. Motiejūnas, isz- 
reikszdamas reikalą prigulėjimo prie 
Susivienijimo, ir prie kokio Susivieni
jimo žmogus katalikas turi prigulėti.

Paskiau dekliamavo eiles Ona Alek- 
saieziute, Marijona Klimiute ir Ona Mi
liauckiute. Po dekliamacijų visos trįs 
mažos lietuvaites padainavo dainelę 
,,Onyte“. Dainininkai padainavo dai
ną ,.Lietuvos Dievai“.

Pctam p. Lopata kalbėjo, nurody
damas savo kalboj kokį mums džiaug
smą duoda atminimai musų senovės lie- 
kanelių ir garsių tuom laiku didvyrių, 
kurie gynė savo tėvynę ir nebijojo už 
ją ne kraują pralieti. Aiszkino kaip 
mums dabar reikia didvyrių, t. y. mo
kytų vyrų, ir kokią naudų jie mums 
gali atneszti. Ragino, kad lietuviai 
užsiiminėtų daugiau skaitymu knygų ir 
naudingų laikraszczių ir kad mokytųsi 
lietuviszkų dainelių, kurios labiausiai 
pritrauks Amerikos lietuvių ateinanezią’ 
gentkartę prie meiles savo tėvų, žemes 
ir kalbos. Dainininkai padainuodami 
dar vieną dainą užbaigė teip grąžų, 
linksmą ir naudingą lietuviams vakarą.

Publika matomai buvo labai užganė
dinta, nes gausus plojimas rankų po 
kalbai, dainai ar deklamacijai iszreiszke 
kokius jausmus turėjo klausytojai savo 
szirdyse, ir galima sakyti, kad kiekvie
nas iszeinanlis isz svetaines tą vakarą 
svajojo, juog bus tvirtas lietuvis, szelps 
mokslaeivius, dirbs kiek galėdamas del 
gero savo tėvynės ir nepaliaus laikyti 
atminime ir garbėj tuos vyrus, kurie 
dirbo ir dirba del Lietuvos naudos.

Butų labai naudinga, kad 17 kuopa 
ateityje tankiau parengtų tokius susi
rinkimus, kurie atnesza didelę naudą 
musų tautai, o teipgi ir musų Susivieni
jimui, nes tuojaus po prakalbų prisi- 
rasze prie mus kuopos trisdeszimts 
naujų sąnarių. Mūza.

Didelis Balius
ant naudos lietuviszkos Bažnyczios Ne- 
warke, N. J., atsibus dienos laike 26 
Lapkriczio (November) 1903 m., an 
Birkenhauer & Baumanno sales, South 
Orange ir Morris Avė. 47

Tikietas— 25c., moterims ir mer
ginoms dykai. Pradžia 10 vai. iszryto.



I2t'

Isz Lietuvos.
isz Seinų vyskupijos. Nudžiugome, 

neseniai patyrę, kad per caro ,,ukazą“ 
tapo sugrąžinta lietuviszka kalba Ma- 
riampolčs gimnazijoje ir Veiverių semi
narijoje prie religijos iszguldinejimų. 
Bet kasžin, ar ,,ukazas“ nenueis ant 
niekų. Sztai jau kada kas, kaip ,.uka- 
zas“ iszejo, o prefekto Veiveriuose kaip 
neri teip nėr'. Maskoliszka valdžia ne
nori prefekto į Veiverius užtvirtinti, o 
priežastį szitokią paduoda: Jus lietuviai, 
girdi, neturite savo spaudos ir todėl 
neturite atsakom ų rankvedžių, reikalin
gų prie religijos iszguldinejimų; ,,graž
dankoj “-gi vartoti jus kunigai neapsi- 
ima, tai kaip-gi gali į Veiverių semina
riją leisti kunigą?

Nežinau, ar paduodamoji priežastis 
yra tikrai ta, del kurios da iksziol Vei
veriai neturi prefekto, bet jei tikrai ta 
pati, tai pirmiausiai iszeina, kad masko
liai nenuoseklus, nes Mariampoles gim
nazijoje jau iszguldineja religiją lietu- 
viszkai kun. Senkus, Marijonų jenero- 
las, o antra —- kad maskoliszkoji ad
ministracija yra teip galinga, kad gali 
nepildyti ir caro ,, ukazo “I.... I Seinų 
vyskupus, kaip visi tikisi, busęs pakel
tas dabartinis administratorius, pralotas 
J. Antanavyczia. bako, kad duosę jam 
ir vyskupą suffraganą, kuriuo busęs 
kun. Prapuolianis, pralotas Mogilevo 
vyskupijos. E. M.

Isz Peterburgo. Garsusis musų lingu- 
istas (kalbininkas), kun. Jaunius, seno- 
viszkųjų kalbų profesorius Dvasiszkoje 
Peterburgo Akademijoje, yra iszvažia- 
vęs į Kriokavą, kur jį užkvietė už vie
tinio universiteto profesorių: mat, len- 
kiszkas Kriokavos universitetas, per
manęs, kokią svarbą turi lietuviszkoji 
kalba linguistikoje, įsteigė lietuviszko- 
sios kalbos katedrą. Czia szneka, kad 
Rusiszkoji Mokslų Akademija nenorės 
lenkams apsileisti, nesiduos jiems pra
lenkti ir didesniuose (Peterburgo ir 
Maskvos) universitetuose teip-pat įsteigs 
lietuviszkosios kalbos katedras. Ar liks 
kun. Jaunius Kriokavoje, ar sugrįsz į 
Peterburgą — tikrų žinių dar nėra.

N.

Isz Rietavo ir Szveiksznos. Gegužes 
mėnesyj tose bažnycziose buvo atlaidai 
40 valandų, ant kurių niekados sveti
miems kunigams policija neleizdavo at
važiuoti, o szįmet ant jų buvo net po 10

kunigų. Rietavo klebonas buk nuo pat 
gen.-gubernatoriaus iszgavęs ant to da- 
leidimą. Tai mat neva vaisiai mani
festo, skelbianczio pilną liuosybę vi
siems tikėjimams Rusijoje. Duok Dieve, 
kad teip butų, ale vieno-ki’o kunigo ant 
atlaidų daleidimas atvažiuoti, tai dar ne 
laisves suteikimas, vienas tik akių mo - 
nijimas. Veizėsime, ar leis kuomet ben 
tikėjimą po mokslinyczias lietuviszkai 
iszguldineti, ar paliaus koroję davatkėlės 
už,,slaptą“ vaikų katekizmo ir raszto 
mokinimą, ar paliaus visur savo pra- 
voslaviszką ,,bogą“ kiszę ir tt. Ne, to 
niekad Rusijoj su geru nesulauksime. 
Duoda jie ,,liuosybę“, ale isz bčdos, o 
szeipjau, kur gali ir kaip gali, teip smau
gia. Sztai Finlandijos gyventojai, ku
rie savo apsiszvietimu toli buvo visus 
Rusijos gyventojus pralenkę, kiekvie
name didesniame mieste turėjo finiszkus 
laikraszczius, finiszkas mokyklas, valdi
ninkai visur buvo tik finlandiecziai ir tt., 
o dabar kaip užniko finlandieczius aiš
kinti, Dieve susimylėk: Jų laikraszczius 
uždengia, kur tik prakilnesnis finlan- 
dietis — isztremia į Rusijos gubernijas. 
Naujai paskirtas gen. gubernatorius Bo
brikov turi kaip sykiu tokias jau tiesas, 
kaip kitados Vilniaus Muraviovas-kori- 
kas, na ir elgiasi kaip Muraviovas, tik 
dar ikisziol karte, rodos, ne vieno ne- 
pakore. Visur ruskiai teip-pat elgiasi, 
visur jiems ir prieszinasi, ne teip kaip 
dabar męs, nors, aezių Dievui, ir lietu
viai pradeda suprasti maskolių szunystę. 
Juo jie mus daugiaus smaugs, juolabiaus 
męs stengsimės, susiruskinti neduosimes.

L. E. (Isz,,T. S.“)

Susivien. L. R. K. reikaluose.

Naujai prisirasze prie Susiv. L. R.- 
K. A. sekanezios ypatos:
Prie 51 kuopos, New Philadelphia, Pa.:

Juozas Zajenkauckas
Ona Zajenkauckiene.

Prie 1 kuopos, Edwardsville, Pa.
Vincas Burynckas 
Mare Kundrackiene
Antanas Czepononis
Stasis Latonas
Apoloną Latoniene 
Domininkas Valinczius
Julionas Amniejus 
Motiejus Straigis 
Magde Straigiene 
Adomas Jukneviczia 
Ona Juknevicziene

Petras Burinckas 
Mare Burinckiene.

Prie 28 kuopos, Luzerne, Pa.: 
Antanas Karaliūnas 
Petrone Karaliūniene 
Jurgis Keris 
Rože Keriene 
Vincas Czerniauokas 
J iena Czerniauckiene 
Karolius Czerniauckas 
Antanas Baubonis 
Mare Brukiene.

Prie 7 kuopos, Exeter Borough, Pa.: J 
Bernardas Karalius 
Juozas Rinkeviczia 
Jonas Soroczka

Prie 58 kuopos, Curtis Bay, Md,: 
Petronėlę Marcinkiene 
Antonina Povilaitiene.

Prie 53 kuopos, draug., szv. Antano, 
Shamokin, Pa.:

Antanas Gedaminas 
Martinas Milczius.

Prie 47 kuopos, Mt. Carmel, Pa.: 
Pranas Waurinskas.

Prie 43 kuopos, Port Chester, N. Y.: 
Juozapas Kantautas 
Marijona J areni 
Agota Ivanauckiene.

Prie 41 kuopos, Worcester, Mass.: 
Jonas Bulviczius 
Monika Morkiute.

Prie 25 kuopos, Shaft? Pa.: 
Domicėlė BlekeviczienC 
Rože Czernevicziene.-

Prie 40 kuopos, Shenandoah, Pa.: 
Motiejus Pavlauckas 
Vikte Pavlauckiene.

Prie 50 kuopos, draug. vyskupo A. Ba- 
ranaucko, Cleveland, O.: 

Pranas Mockaitis.
Prie 55 kuopos, Bernice, Pa.: 

Adomas Mackeviczia 
Mare Luckuviene 
Juozas Valinczius.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Klaidos atitaisymas.
Pereitame 45 ,,Žv. “ numeryje pasi

darė klaida tuomi, kad ant 708 puslapio 
vidurinėj skiltyj pirmoses 6 eiles isz ap
sirikimo tę pakliuvo; jos priguli prie 
treczios skilties to paties puslapio, apa- 
czioje.

Pabandyk porą WAUKWELL- CZEVB 
RYKU del vyrų, po $3.50, ant pardavimo p v 
Ben Friedmano gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N. Y. 

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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Medžiokle ant dideliu žvėrių pieti
nėj Aprikoj.

Prieš du metu numirė prancūziškas medėjas, Edvardas 
Foa da vos vidutinio amžiaus sulaukęs, kuris apvažiavo visą 
Apriką, o vidurinę perėjo pekščias, pradedamas nuo Indiško 
Okeano o baigdamas ant Atlantiško, laike 3 metų. Pradėjo 
jis ta savo kelionę ir medžioklę su savo dviem draugais, kurie 
tačiaus neištrivojo ir nuo puseukelės namon sugrįžo. Visą 
savo tą medžioklę Foa gražiai apraše o juogei tenaj yra apra
šyta Aprikos žvėrių gyvenimas, paduodu čionai trumpą ištrau
ką „Žvaigždes” skaitytojams, pasitikėdamas kad jiem atneš 
Šiek riek naudos.

„Visoj apielinkej Tširomo, rašo Edv. Foa, kur męs buvo- 
me "apsistoję, nebuvo jokio žvėries, ant kito gi upes krento 
buvo daugelis buivolų, kuriuos mušė be jokios mielaširdystės. 
Pasibaigt tuom kad randas uždraudė tą beprotišką skerdynę, 
nes buvo ir tokie medėjai kurie kas rytas užmušdavo po sep
tynis arba aštuonis buivolus, nepasirupįdami ne tik jų paimti, 
bet net užkasti, palikdami jų lavonus ant sudraskymo mėsaė- 
džiams paukščiams.

Šiandie tenai medžioti uždrausta, o už kokios dešimtes 
metų sugrįž tenai buivolai ir slonioi ir po senovei ramiai ga- 
nysis.

Idant surasti didesnį žvėrį reikėjo atsitolinti nuo Tširomo 
j rytų šalį, į anglo-portugališką rubežių kur, pasakoja, esą 
du tūkstančiu buivolų ir antilopų. Traukiau tad į tą pusę 
idant iŠmegįtį mano 303 kalibro-karabiną.

Naktį perleidau Natana, kaime 10 kiliometrų atatolin- 
tam nuo mano pirmos vietos, o ant rytojaus anksti jau į pul
ką antilopų galėjau gerai išmėginti savo karabiną ir akį, paro
dydamas sykiu kitiems ką aš galiu. Pats stebėjausi kaip buvo 
geras mano mažo kalibro karabinas, smarkumas šūvio buvo 
stebėtinas cieliaus darkymas nepaprastas ir suvis netrenkė. 
Po kožno šūvio žvėris krito tartum žolė dalge užgauta. O 
turiu prie to pasakyti kad Lichtenšteino antilopa, turinti mažo 
arklio ūgį, labai vikri ir į ją teip yra sunku pataikyti kad 
Boerai ją praminė „barte beest” t. y. kieta bestija.

Vėliau dažinojau gerumą ir ydas didelio ir mažo kalibro 
šūvių bet dabar buvau labai užganėdįtas ir šūviais ir pasekme.

Tenykščiai gyventojai labai stebėjosi kad išgirdę šūvį 
nematydavo durnų, mą-gi tokia šaudykle buvo labai gera tuomi 
kad priselydavau prie žvėries. Šūvio atbalsys suvilioja žvėrį 
o durnai neišduoda kur aš esu pasislėpęs.

I porą dienų nušoviau kelias antilopas, zebras ir vieną 
gnu. Tą paskutinį esu kaltas tik mano toli nešančiai šaudy
klei.

Buvo tas teip:
Nat’ana apielinkej gnu yra labai reti. Kartą atstumoj 

kokių 400 metrų, ant mažos lygumukčs, pamačiau puikų gnu. 
Pajuto jis mus tuojans ir žiurėjo akis ištempęs į vietą kur męs 
visi sugulėme į žolę idant pasislėpti. Labai norėjau išbandyti 
į tą puikų gyvulį, savo naują karabiną. Akimirksnyj atėjo 
mą mislis selįti prie jo ir tuojaus tą pradėjau daryti. Kokių 
poros šimtų metrų atstumoj nuo mus augo krūva medžių; pa
laukiau pakol žvėris aprimo ir pradėjo ėsti žolę ir atsigulęs 
ant pilvo pradėjau žole šleužti prie tų medžių. Nebuvo tas 
lengva bet visgi privaravau prie pirmutinio medžio. Toliau 
šliaužti negalėjau; augšta žole jau baigėsi ir dar vieną žingsnį 
o viskas butų dingęs, tuom labiau kad žvėris, instinktiviŠkai 
jauzdamas pavojų, pradėjo klausyti ir į visas puses dairytis, 
gaudydamas savo šnirplemis orą. Skyrė mane nuo jo dau
giau nė 200 metrų, bet pasirengiau šauti. IŠpalengvo, prisi

spaudęs prie medžio, keliausi nuo žemes, laikydamas prie spu- 
sčiaus pirštą ir pagalios iššoviau. Šūvis suskambėjo. Žvėris 
kelis sykius spyrė, šoko į dešnę ir pagalios pasileido greitai 
bėgti. Žinojau gerai kad pataikiau, bet mislyjau juog tik len
gvai kur uždreskiau ir žiurėjau kur žvėris bėga, norėdamas 
žinoti kas toliau bus. Žvėris bego nuolat bet pagalios pradė
jo sviruoti, klupti ir ant pabaigos parpuolė. Valandėlę da 
mačiau per žolę drebančias kojas, paskui viskas išnyko.

Kada prisiartinome žvėris gulėjo ant žemes negyvas, kul
ka pervėrč jam širdį. Iš viršaus buvo matyti tik maža kul
kos padaryta skylute.

Vėliau surinkau žmones ir leidusi į portugališkas žemes, 
aplinkui kalną, Išiperoni atstumoj’ 5 ar 6 dient; kelio nuo 
musų vietos į pietų rytų pusę.

Krūmai toj vietoj buvo teip sužėlę juog jokiu budu ne
buvo galima per juos pereiti. Šitas dalykas buvo tuo įstabe
snis kad abelnai toj apielinkej šiuo laiku visi auguminai yra 
menkesni.

Radome daug visokių žvėrių pėdsakių, o tų tarpe atra
dau pedsakį tūlos veisles antilopos, kurią pirmusyk mačiau į 
žiemius nuo Zambezo. Buvo čionai ir slonių vaikščiota, bet jau 
seniai nes pėdsakis buvo suvis užsitrynęs. Čionai teipgi buvo ir 
noseragiai o kartą labai arti prie vieno priėjome aiškiai girdė
jome jo šnarpimą ir braškėjimą šakučių lūžtančių po žvėries ko
jų,krūmai vienok teip buvo sužėlę kad žvėries pamatyti nega
lėjome. Pasivaikę jį porą adynų, pametėm ir be nieko sugrįžome. 
Abelnai toji portugališka medžiokle ne atnešė mums naudos 
kokios tikėjomės. Teisybę pasakant apielinkė, kur buvo mu
sų abazas, negalėjo užganėdįti jokio medėjo. Gal pirmi lietus 
atvarys žvėris, o jau tik dvi sąvaiti skyrė mus nuo laiko kada, 
atsivers debesiai ir plaks mus lietus be jokios mielašyrdystes 
per ištisus keturis mėnesius.

Tuo tarpu, idant greičiau laikas prabėgtų, medžiojau pa
kraščiais upės Šire ant hipopotamų, kadangi norėjau savo rin- 
kiuje turėti visą to žvėries galvą o ikšiol turėjau tik vieną 
žandą. Tačiaus ir dabar mą nepasisekė, nes, norint daugelį 
radau hipopotamų ties įpuolimu upės Šuo į Šire tai visi, ku
riuos sumedžiojau, buvo arba per jauni arba per seni ir jau su 
išpuolusiais dantimi.

Mano draugai per kelias dienas, neturėdami ką veikti, 
šaudė krokodilius ir užmušė j ų kelioliką.

Kartą kadą męs pusryčiavome, papasakojo mums kad už
mušto krokodiliaus pilve rado žmogų. Skubiai visi nubėgo
me pažiūrėti ir savo akimis persitikrinome juog tas buvo ne 
pasaka bet tikra teisybė. Iš krokodiliaus pilvo iŠCn.e žmogaus 
ranką, koją ir du šonkauliu. Mėsos da nebuvo supuvę bet o- 
dos spalva nuo pilvo rukšties buvo jau suvispersimainius. Lie
piau palaidoti tas daleles žmogaus kūno, bet kad niekas ne
apsiėmė to padaryti, liepiau įmesti jas į upę. Nuplaukė jos 
vilnių nešamos, o marininkai vieno iš kareiviškų laivų, pama
tę jas plaukiančias, padare daug šnekų iš kurių susidėjo ilga 
istorija.

Antrytojaus užmušėme kitą krokodilių, kurio pilve rado
me kitas žmogaus dalis t. y. galvą ir pečius.

Tas mane pamokino kad visada užmuštam krokodiliui 
perpiauti pilvą, ko pirma niekad nedarydavau. Rasdavau į- 
stabiausius daiktus. Kartą radau dalį oškos kailio, susuktą į 
gumulį, tai vėl radau raudoną skepetą ir t. t. I porą metų 
po to ažere Nyassa užmušta krukodilių kurio pilve rasta 24 
varines bransoletas ir kuokštą ilgų sugerbejųsių plaukų.

Vargšas krokodilius negalėjo sumalti muriniškos elegan
tes paredų.

Vasara 1895 m., pasitiko mus 400 kiliometrų nuo Šire, 
apielinkej apaugusioj didėlėmis giriomis pilnomis visokių žvč—
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rių, tad ir mielą skaitytoją aš tę užkviesiu, o tokiu budu atsi
rasime tarp visiškai kitokių apielinkių.

Vietoje Tširomo, saules sudegįto, kur riogso pavirtę be 
lapų medžiai, turime prieš save gražią, pilną gyvasties šalį. 
Lietus lįja jau nuo trijų menesių ir žole jau siekia dviejų pė
dų augščio. Medžiai vieni apdengti gražiais žaliuojančiais la
pais, ant kitų karo įvairus vaisiai o visų šakos pilnos visokiais 
balsais čiulbančių paukščių. Kartais tarpe vieno ir kito lie
taus pasirodo giedrus dangus o šypsodamasi į mus saule, šau
kia: vasara! vasara! Prie mažesnių smagumų reikia priskai- 
tyti nuolatinį braidžiojimą po visokias pelkes. Dabartiniam 
metų laike niekur negalima rasti sausos vietos todėl gyvenam 
nuolatiniam drėgnume. Nesuskaitomus kasdie kaltus reikia 
sušlapti, išsidžiovįti ir vėl sušlapti o ant pabaigos vakare gul
ti drėgnoj vietoj po šlapiom kaldrom. Norėdami sukurti ug
nį, idant išsivirtį ką nors valgyti, turėjome malkų prisirinkę 
jas pirma išdžioviti o tik paskui jas kurti.

Musų abazą turėjome tarpe dviejų upių ant kalnelio. Su
sidėjo jis iš keturių didesnių audeklinių budelių, apsiaubtų 
aplinkui mažesnėms budelėms iš šakų. De borely, su dau
gumu žmonių ir šūviais, buvo nuo mus atstumoj kokiu trijų 
dienų kelio, prie manęs buvo tik Bertrand ir apie 20 vyrų. 
Aplinkui mažiausia ant 20 kiliometrų jokio kaimo, jokio kelio, 
jokio takelio; didelė tyla.

Rytas. Daugiausia septinta adyna. Mano žmonės sėdi 
aplinkui ugnį ir šnekučiuojasi, džiaugdamiesi kad, užtekėjus 
saulutė giedriai šviečia, tartum pasityčiodama iš lietaus kuris 
mus be jokios mielaširdystės mirkįdamas, nedaleido mums 
kaip priguli pradėti medžioklės.

Papusryčiavę rengiamės ant medžioklės.
Jau nuo poros dienų „suvuodėme ore” slonių. Užvakar 

radome aptrįtas jo pėdas o šiandie užtikome jau suvis šviežias. 
Čia yra daug slonių, delei to kad čionai auga daug medžių 
vadinamų „Fula” rurinčių daugelį vaisių panašių į girinius 
migdalus, o kuriuos sloniai labai mėgsta. Medžiai Fula auga 
labai augšti ir stori, teip kad sloniai negali nuo jų vaisių nu
krėsti ir priversti yra kantriai laukti pakol tie patys nukrįs. 
Turbut žvėrys, apsukę visus medžius, o niekur nukritusių vai
sių neradę, pasakė sau: „Sugrjžšime Čionai už kckios sąvaitės”. 
To tai męs sugrįžimo nekantriai laukėme.

Tambarika su šešiais vyrais griozdžia pėdsakių po žie
mius, mes traukiame į pietus. Apie trečią adyną po pietų su
sieiname sykiu abaze, bet kaip ir pirma, be jokios pasekmės 
kaip mano teip ir jo jieškojimo. Virėjas jau visai baigia mėsą 
ir apmaudžiančiai reikalauja nuo mus jos daugiau. Neto
li nuo abazo matė šviežias buivolų pėdas, tad sprendžiame pa
leisti į juos vieną šūvį, norint ir tas yra daug nes ir vieno šū
vio atbalsys gali išgazdįti ir išvyti slonius. Bet ką galėjome 
daryti? Kęsti badą? Ne. Einame tad ant buivolų. Už pusės 
adynos matome juos besiganančius ant gražios, augŠta žole 
apžėlusios, lygumukės. Apsupame ją ir, prisiartinę ant kokio 
100 metrų, matome visą jų kaimenę. Yra jų apie 14, o jų 
tarpe trįs buliai iš kurių ypač vienas atsižymi gražumu ir 
vaikščioja po kaimenę, nešiodamas ant sprando visą pulką 
paukštukų, kurie valo jam plaukus. įstabu kad paukštukai 
neišdavė musų prisiartinimo, paprastai kįla su dideliu čirškė

jimu ir persergsti žvėrį apie artinatisį pavojų.
Puikus tas bulius yra nuo manę per toli idant galėčiau į 

jį šauti, imu tad ant akies artymiausią ir varau jam kulką po 
letena. Po šūvio visas pulkas bėga, o drauge su jais ir mano 
pašautasis. Leidžiamės vyti per krumus ir kupstus, prisilai
kydami kruvino pčdsakio, ir greitai atrandame baigiantį savo 
gyvastį žvėrį. Idant nedaryti balso antru šuviu, damušame jį 
lazda.

Kaip-gi gražius įgijau buivolo ragus! Gaila, kad anas 
didysis pabėgo; ano ragais bučiau puikiai savo rinkių papuo
šęs. Apie šeštą adyną, supiaustę į dalis buivolą, parnešėme 
mėsą musų virėjui, o kada jis padavė mums skanų iš jos pa
darytą kepsnį, pradėjome gardžiai vakarieniauti. Apie pusiau
naktį prižadino mus visus iš miego baisus levų riksmas, bet 
jis tuojaus aptylo. Kada jau visi pradėjome migdįtis, su sykiu 
išgirdome riksmą: „Latumbui! Latumbui!“ Tai mėsaėdės 
skruzdės apsupo musų abažą ir artinosi prie musų. Turėjo 
suvuosti šviežią mėsą ir kraują. Visi pašoko, pakūrė ugnį ir 
degančiais nuodėguliais privertė priešą trauktis nuo musų aba
zo. Aš nedalyvavau toje kovoje nes buvau labai nuilsęs ir 
liepęs sudrutįti ugnį, gardžiai užmigau. Latambui paprastai 
užpuola dukart, bet jeigu tampa atremtos su didele blėdimi, 
grįžta atgal arba kreipiasi į šalį.

Sekanti diena praėjo be jokio atsitikimo, tik, grįždami 
mano žmonės, parsivedė du tębuviu, kurie atneš mą svarbią 
žinią nuo vado artymiausio kaimo. Pasirodo kad prieš dvi 
dieni Ievas sudraskė seną moteriškę, o pereitą naktį vėl suko 
apie kaimą. Tębuviai žinojo kad už kožną suteiktą mą žinią 
apie didesnį žvėrį gaudavo nuo manęs užmokestį, užtai pa
siuntiniai teip skubinosi pas mane.

Tuojaus visi išsirengėme ir po keturių adynų alsinančio 
kelio, priėjome kaimą. Ir tai pas juos vadinasi suvis arti — 
„pafui”; gražus „pafui”. Jau suvis temsta ir nežinau ką tam
sybėse galėsiu daryti, geriausia palaukti ryto ir tada pradėti 
ką nors veikti. Liepiau tad žmonėms tą naktį suvis neiti iš 
stubų; ryt gal rasime pėdsakį, šiandie jau pervčlu ką nors pra
dėti veikti.

Netoli nuo čia, kitam kaime nuo vidurnakčių prasidėjo 
šokiai prie muzykės ant tamtamų, tikėjau tad kad toji muzy— 
kė nugąsdįs musų žmogaėdį ir nieko neturėjau geresnio veik
ti kaip tik atsigulti, žinoma su drapanoms.

Apie ketvirtą adyną prižadino mus visus riksmas žmonių 
iš to kaimo kur buvo šokiai ir muzykė. Pašokau iš lovos, iš
bėgau laukan ir sušaukęs savo žmones, skubinausi pasitikti 
ateinančius iš kaimo. Tuotarpu pribėga prie manęs kokįa 
moteriškė, puola mą {kojas ir skundžiasi juog levas sudraskė 
jos sūnų. Tamsoje, tik apšviesdami sau kėlę gryžtėmis de
gančių šiaudų, skubinamės į kaimą. Čionai dasižinojome juog 
levas nugriebė nelaimingą vaikiną kada tas, duris pradaręs, 
norėjo pasiimti malkų. Tębuviai yra visi labai neatsargus. 
Tankiai matydavau juos besimaudančius toje vietoje kur prieš 
porą dienų vieną iš jų brolių nurijo krokodilius. Levas, žino
ma, girdėdamas žmonių riksmą, pasiskubino nubėgti, o su de
gančiais šiaudais negalima buvo atrasti jo pėdsakį, negalima 
tad buvo daugiau nieko veikti kaip tik laukti dienos. Susė
dome tad aplink ugnį sykiu su to kaimo vyrais ir verken- 
čiomis moterimis.

Jau švinta, imu tad su savim dešimtį juodųjų, kujie tu
rės būti mą pagelboje ir, sustatęs juos apie save, liepiu jiem 
tylėti.

Vos tik prašvito, kad jau galima buvo užtėmiti pėdas, nu
ėjome pas stubą kur tapo pagautas vaikinas, bet žmonės, 
vaikščiodami, pėdsakį suvis užtrynė. Už stubos radome žvė
ries nago ženklus. Einame toliau ir vėl randame žvėries na
gų ženklus o prie jų vaikino pėdą, matomai levas jį nešė lai
kydamas augštai. Toliau randame kas sykis daugiau kraujo 
lašų; matomai žvėris ėjo per kaimą pro triobas. Gyventojai 
visi miegojo ir tik paskui motinos riksmas juo prižadino. Da- 
einame pagalios ant upės krento kur žvėris, padėjęs ant že
mės savo auką, ilsėjosi. Rodo tą kraujų bala. Paskui perė- 
o per upę, pėdą gilumo, paupiu bėgo toliau. Galutinai įbėg- 
a jo į krumus. (Toliaus bus.)
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g Lengvos lėkei 
Žydo pakuta 
Knyga apie h

B «- ■ Sumažintos knygų prekes
jo Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos
■1 knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes:
Eį Žodynėlis anglisžkai lictuviszkns....................................... 20c.
S* Žodynėlis lietuviszkai angliszkas..........................................40c.

Gyvenimas palaiminto Klemenso..........................................20c.
“" Lengvos lekcijos anglisžkai lietuviezkos.............................. 10c.

‘ i............................................................................. 10c-
ot *-nvga apie hypnotizmą..........................................................50c.
3] Majuvka...................................................................................... 5c.
gi Iždas gerų darbų..................................... 5c.
3 Apasztalystes maldos dievmaldystės......................................8c.
£=, Atlankymas SS. Sakramento..................................................20c.
= Knyga taisyklos.......................................................................10c.

A dresuok i t: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
HJ Waterbury, Conn.

a
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MIKOLAS GANO, Artistą Mallorlns.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo di lėlį ir puiku portretu, te prisiun 
ežia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikal-ivimo siuneziu b j rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį muso didvyrio portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane teip adresnokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Rusiszkoji Destiliuota Degtine

„VARPA S“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliszką 
baltąjį dažą. Per mediciniszką skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuneziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniaką 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100 RIVINGTON ST., NEW YORK.

MAX KOBRE
. Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Lentisztai - Liativiszhs Bata.

TAUTIETI:
Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y.
Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun

timas į seuą krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
kokių.

Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
'o atsakantį vedimą.
- Meldžiam adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.,
798 Bedford iee., Brooklyn, V, K, 

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes pėr 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bunkos ir mo 
kam po 3 į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarą 15c. 

Trumpi atsakymai ant užmeti-
nėjimu priesz Religiją 20c.

LzguldymasLioretan.Litanijos35c. 

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5- th str. Philadelphia,Pa

Brooklyn, N. Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Med. LeonClienirg
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS*
Nuo 8 iki 10 isz r} to
Nuo 2 iki 3 po pret

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’j, T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knygai, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimų su 
svetWaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžių. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c,

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė

Medega Simano Daukanto Biografijai.
Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 

platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininKo S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

Populiariszkas rankvedis Fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimųaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo^ 
damas i u vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelaboms apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

Angliszkai-lietu viszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti, 
laikų. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.

Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 

popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bemotaviczius. Puiki apysaka isz

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdintar tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog jų galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Preke 25c.» 
30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyczia ir mokslas.
Pagal prof. Zahn’ų paraszė kun. A. M.Mi

lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėbln klausimu apie 
sutikimų Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo para pi jonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vnlanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai rankius daiuu, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religijų,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsakimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarų.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarų, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, 111. Prekė 25c.

Iszguldymas Lorctaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo. 
Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz-

ietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, atba pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c. ' . &V6i
Anima Vilis. _ “A

Paraszė Marė Radzevieži ute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.
Tvanas. # . . ■ ;/

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant ■ 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės LietuvoSlr I-en- 
kijos su Szvėdais- Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c. 1
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tųsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
T-. .. . . . ’Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Amerikų. ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė35c.__

Valdimieras. ’< h A
Apysaka pagal kun. A. Schmidta^^Isz^ 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.
Du Broliai. ( *

Czia apraszyta susitikimas laike kovos 
dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

■
Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50.
Keturi metų laikai. y

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė ! paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.’
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa,, 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekuriu pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, - 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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James J. McGinty
Laidotoj as lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos B rook lyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! Jai?u kuris nori gn4*' 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
•u mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

„Z MI JECZNTK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

' Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Stonis atdara dieną ir naktį.
Telephones: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. 

Amerikoje.
Prezidentas : Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vioe-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR-
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 
N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahunoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaitauckas,

>4 /th Str., Mafianoy City, Pa.
L. K. Karalius.

*95 Columbia ave. Baltimore, Md.
M. Schermii,

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.
Mikolas Miszkunas,

IB Hartford str. X. ).
J. Macziulaitis,

l«J Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

*4 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

788 Shelly str. Pittsburg, Pa
J. Rikteraitis

87 James str. Waterbury, Conn.
B. P. Tananeviczia

3944 So. Morgan st. Chicago Ill.

P. Blauzdžiunas I
Box IS New Philadelphia, Pa

S. JMLOm,.
No. 5A Canal Str.. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 
usidėt savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus viso žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi aiuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu v< kseiius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.JanonioFrikl.

Luebeck: S. Jann ule w«ki B Co.

Jeign turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą-— tuom Įnik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, sesidedanczią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apylinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakančiai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A- G GROBLEWSKAS

111 MAIN STB. PLYMOUTH, PA

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 

geriausia tcaszmiro su 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kamios 75c, $l.oo, fl-75. 

PLOSZCZIA1 116-00 ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
812-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną *18 .00 ir 
augszcziau. Paltos extra 120-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St.. New York.

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu. kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterins. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta e i ei am 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipVortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto, H

DARBININKO USASUŠn KRAUTUVE

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai 
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS. 

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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Sveikata! - figas Gyvepipias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo J[. H^rauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczčdyk pinigus ir su

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

aI. KratiGzeliuna,

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $2.00.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:

Tikrai gryna ’®S

altoriais T|a
----- GAUSITE PAS

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR. . į

New YorkC

Importuoj a jie rusisz-
ii8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \ J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan at., Chicago, Ill

ka arbata, kava ir vi 
šoki vyna.

H. VENSKl’O
taonia Hall
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos nlyczios

New Yurk
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių sriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Hossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIriRIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra
žus pamokinimai ir Lzaiszkinimai 
ez:ądieninhi įvairiu priesztikėji ■ 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodypziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v. Dr. Juodyszius, 
St. Josephst’s Cinrch, Walnut St., 
Oshkosh, Wis.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaurfh 
ir

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydvtojas, prietelis beturezių, 
gelbėtojas serganeziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanezius ypatų 
muo mirties iszgelbejo,

AUKAUJA
kiekvienam serganeziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR
PASEKMINGA ISZSIGYDYMA

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturezių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų^ per 1 a i s z* 
kils bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligų budo.

Del persitikrinimo ežia paduotom 
kelis jam raszytns laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau liga, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasls jau arti mirties, 
kokiu tai budu laikrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nuraszlau; 
po kelių sąvaiczlų mą truputį pagerėjo ir 
sziandleną jau visiszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties Iszgelbėjo. Dieve, jam užmokėkle 
už jostebuklingagydymą.

T. Shufnaboviczius.

Clear Creek, Utah.
Visiszkai mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptiekoms 
iszmokėjau pinigų, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui Jau netikė
jau, bet vieną sykį perskalczlau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Toli*gyvendama jam paras ziau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelių sąvaiczlų Jis mana vl-

A Raszant pas daktarą, galit raszyt lieluviszkai, ant tokio antraszo: 1

Prof. ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St., NEW YORK.

Senu Amerikoje

Prof. Ed. C. Collins*
siszkai Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczvb,

Silver Lake, Mins.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, Juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
tnrėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaltes 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drviau pas jį. Profesorius mane nauju 
badu per du ir puse mėnesio gydė ir 
szlandien jaucziuosl netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su szluom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavong už pagrąžinimą mą sveikatos.

J UOZAS bVIHEL ir pati.

Chicago, III.
Netariu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles Ir rodąs. Nuo Ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddiibtl nepajiegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano ligą vis 
kitaip vadindavo Ir nė vienas nelszgydė. 
Po suvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

gyduolių, antsyk mą palengvėjo Ir szlan- 
alen esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
serganeziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fr. PiktbaszaX.

ATMINKIT I juog prof. Ed.'C. 
Collins tasai naujas gydymo* būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai žino tfpie ste
buklingas gydymo Ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU ! Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatiną, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szerius gydytojus ir pas tokius pa
gelbės meldžia. Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini nlekyn ?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nuilsusiu ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdis musza?
Ar turi skaudulį ausyse Ir kryžiuj!
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės ligą? 
Ar sergi ant nervų? 
Ar sergi gumbu? 
Ar lengvai gali dūsuoti ? 
Ar pilvą po valgiui skauda ? 
Ar turi sąnariuose gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius nors papusi- 

kus ?
Ar turi serganezią pac;ią ir vaikus? |

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam serganeziam rasztu 
ar asabiszkai duoti rodą ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė I

GYVASTIES GElBETOniM,’.
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gSzime laike, kada szaltasis oras prisiartina ir pas mus 
vieszėti keta, jums prireiks kitokiu rubu pasirūpinti, szil- 
tesniu, o klausimas yra tas, kur savo pinigus sunaudoti su 
geriausia pasekme. Eikit pas

~“&he Oldest andSKo&t Reliable?s"^neOldest and jilo&t jieliable^^

(korman’S
ESTABLISHED 1057 J

229-235GrandSt.Brooklyn.NY
Tai yra vienatį ja kupczystė visame mieste, kuri jau kone 

per 50 metu žmonių iszsitikėjimą apturi. Tai tik yra geras 
liudijimas, ar ne? O musu kupczystė eina sziandien genaus, 
kaip kada nors, kadangi musu krautuve didesnė ir męs ta vo
rus didžiuose zopostuose perkam, per ką prekės žemos.

Ateik czionai ir pasižiūrėk musų crayon portretus 
po 25c.

Pasižiūrėkit musų grocernes tavorus, kuriuos 
niekur geresnius nerasit.

AprSdalų tavorų visokio budo parduodam ant 
prekių, kurios ne vienam nepasirodįs per augsztos.

JOHN J. GOPJW/1JM CO
128-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS J-B AN KINGyBODSE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—ZelJung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yajį^*'

Siuiicaiame pinigus l visas dalf« svieto ptgei. saugei ir areliai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Rankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Iiz New Yorko į Bremą ant Expreso $38-oo, ant reguliariszko $34.oo 
“ ' " $32.oo

t37.oo 
$34.00 
$35.50 
$88.50.

„ „ į Hamburgą ant Expreso $38.00, ant regul.
„ ,, į Antverpą $34.oo, ir į Rotterdam^

laz Bremo į New Yorką ant Expreso $38.5o, ant reguliar. 
,, Hamburgo „ „ „ „ $38.00 „ „
„ Antverpo ,, „ $38-50, isz Rotterdam©

Dabar sluncziam pinigus tiesiog į namus. 
. 50 rublių už $26.50,

25 n ,, $18 88
10 „ ,, $5.50

Dėlei artesnėm žinios raižyk į

100 rublių už *52.50
30 „ „ $16.«o
15 „ „ $8.18

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 »» ,, $ 2.88

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.
Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 

▼Įsu mėtų 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
JO centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

Į UŽDĖTA PER 30 METU. J

Adam Schulz Son

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building. N i v-Y or k 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adynal.

Lietuviszka ^ptieka |
IS — ir — i!=

Brooklyno Paczta
(S S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus etiropiszkus neiszdirbtus 
tiekos t&vorus, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

I®ap-
atplgln&m skaityto
jams šilto lafkrasz- t 
eito, jeigu perkant ■ 
lalkrasitls parodo

mai.
yy; av ;

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmeniųį
parduodam ant lengvų iszsiderejimų.

Mes iszredyssiin jusu narna už j 
$1.00 ant nedėlios.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos,
i lt. 25c., 10 lt. $5.00.

Didžuvies kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
nių ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, dėl nusilpnėjusio su- 
triovėjimo, del skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

ADAM SCHULZ SON «
267-271 Grand St.

Szakine kupczystė 225 BROADWAY,

Brooklyn, N. Y.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz .czionai.

ULLKICH.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N, Y
TEEBPHOSB CALE USS WILLIAMSBtTBGH 1
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